
Análise Planilha de Custos - PE 04/2020

2 mensagens

Compras - IFC <compras@ifc.edu.br>
Para: Contabilidade IFC <contabilidade@ifc.edu.br>

12 de maio de 2020 12:47

Boa tarde!

Segue anexa, para análise contábil e emissão de parecer técnico, proposta e planilha de formação de custo, referente ao Pregão 04/2020 - Serviço de Limpeza para o campus Rio do Sul.

PS: Anexo também o edital, onde constam informações aptas a subsidiá-los.

Dúvidas, à disposição.

Atenciosamente,

Coordenação - Geral de Compras, Licitações e Contratos

Instituto Federal Catarinense - Reitoria

www.ifc.edu.br

Fone: (47) 3331-7800 e/ou (47) 3331-7863

FAVOR CONFIRMAR O RECEBIMENTO DESTA E-MAIL!

6 anexos



FAP_2020.pdf
96K



composição_ajustada.ods
33K



ICRegistrado1946499183.doc
189K



CARTA PROPOSTA.pdf
334K



Composição Ajustada.pdf
429K



018. Edital.pdf
1037K

Contabilidade IFC <contabilidade@ifc.edu.br>
Para: Compras - IFC <compras@ifc.edu.br>

13 de maio de 2020 09:13

Bom dia,

Segue parecer em anexo.

Atenciosamente,

Charles Laubenstein

Contador

CRC SC - 038093/O-4

Coordenação-Geral Contábil, Orçamentária e Financeira

PROAD - Pró-Reitoria de Administração

Tel: (047) 3331-7831



[Texto das mensagens anteriores oculto]

2 anexos

 **PARECER 051_2020 - Pactuação Multilimp - Limpeza Rio do Sul.pdf**
196K

 **Limpeza Rio do Sul Multilimp.pdf**
219K

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense – Reitoria

CGCOF/DAP/REITORIA/IF Catarinense.

Processo: 23348.002797/2020-14

Licitação: Pregão Eletrônico 04/2020

Objeto: Prestação de serviços de limpeza para atender as necessidades do campus Rio do Sul.

Empresa: Multilimp Serviços Terceirizados Ltda.

CNPJ: 16.934.245/0001-26

Blumenau/SC, 13 de maio de 2020.

À

Cristiane Westphal

Coordenação de compras e licitações

PARECER 051/2020

Considerando a Planilha dos Custos e Formação de Preço apresentada pela empresa Multilimp Serviços Terceirizados, em relação aos serviços de limpeza, Pregão Eletrônico nº 04/2020, referente ao IFC campus Rio do Sul.

Considerando o teor da Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão e suas alterações no que se refere a pactuação.

Considerando o Anexo III da Portaria nº 07, de 09 de março de 2011, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão que dispõe sobre os procedimentos a serem observados pelos proponentes em licitações para a contratação de serviços terceirizados.

Considerando a Convenção Coletiva de Trabalho de Categoria nº SC000261/2020, com registro no MTE em 27/02/2020, processo nº 10263.100618/2020-93.

Considerando as atribuições desta contadoria, como sendo responsável pela análise dos custos das planilhas decorrentes da convenção coletiva e demais alterações legais, não cabendo a este setor inferir em quaisquer outros aspectos relativos ao processo.

Constatou-se o que segue:

Módulo 1 – Composição da remuneração:

1. Para uma equipe de trabalho de 5 a 15 empregados, utilizamos o salário do líder de grupo conforme cláusula terceira, alínea B) da CCT 261/2020. Conforme indicado pela licitante haverá 11 empregados e está se usando o salário do encarregado nível 1.

Módulo 2 – Encargos e benefícios anuais, mensais e diários:

Submódulo 2.1: 13º (décimo terceiro) salário, férias e adicional de férias:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense – Reitoria

1. O custo de férias tem como objetivo suprir a necessidade, ao final de 12 meses do contrato, do pagamento das férias remuneradas, quando da prorrogação contratual, este custo torna-se não renovável. A base de cálculo das férias e adicional de férias, está sendo a linha A do submódulo 2.1, quando deveria ser o total do módulo 1. Em se mantendo esta metodologia de cálculo, não será possível majorar deste custo em momentos futuros ao longo da execução do contrato.

Submódulo 2.3: Benefícios mensais e diários:

1. O vale-transporte, conforme já apontado pela licitante, não foi incluída na planilha de custos, não sendo possível fazer a inclusão deste custo em momentos futuros ao longo da execução do contrato.
2. A assistência médica e familiar estabelecida na cláusula décima sexta da CCT SC 261/2020, não foi incluída na planilha de custos, não sendo possível fazer a inclusão deste custo em momentos futuros ao longo da execução do contrato.

Módulo 3 – Provisão para rescisão:

1. A base de cálculo do aviso prévio indenizado, da multa do FGTS sobre o aviso prévio indenizado, do aviso prévio trabalhado e da multa do FGTS sobre o aviso prévio trabalhado está sendo o módulo 1, quando deveria ser o módulo 1 mais o submódulo 2.1. Em se mantendo esta metodologia de cálculo, não será possível majorar deste custo em momentos futuros ao longo da execução do contrato.

Módulo 5 – Insumos diversos:

1. Não foi identificado a memória de cálculo do custo cotado para os uniformes.
2. Aconselhamos à equipe de apoio do pregão, para que seja realizada a pesquisa de preço dos itens do módulo 5 a fim de confirmar o preço de mercado dos mesmos.

Complemento dos serviços de limpeza e conservação:

1. O cálculo padrão considera uma limpeza diária para as áreas hospitalares e assemelhadas, todavia, conforme consta no termo de referência, estas áreas serão limpas uma vez a cada bimestre, assim, deve-se converter a área total à ser limpa por dia, considerando a periodicidade apontada.
2. O cálculo padrão considera uma limpeza mensal para as áreas de face externa e interna, todavia, conforme consta no termo de referência, estas áreas serão limpas uma vez ao ano (faces externas) e uma vez a cada bimestre (face interna), assim, deve-se converter a área total à ser limpa por mês, considerando a periodicidade apontada.

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense – Reitoria

3. Existem áreas com risco, devendo haver o cálculo de encarregado com periculosidade.
4. De acordo com o caderno técnico de limpeza, as propostas com preços próximos ou inferiores ao mínimo (fato este que ocorreu nessa análise) deverão comprovar sua exequibilidade, ainda, segundo cálculos, considerando a metragem quadrada a ser limpa e a produtividade de cada colaborador, seriam necessários 16,58 empregados para as limpezas diárias, sendo que a licitante apontou 11 colaboradores. Solicitamos a comprovação e/ou justificativas que garantam a exequibilidade do contrato com base nos dados apresentados pela licitante.

Os demais valores apresentados estão de acordo com as legislações tributárias e trabalhistas, bem como os cálculos, de acordo com as normas em vigência.

Acompanhado do parecer, segue a planilha de formação de preços com os itens calculados conforme análise dessa contadoria, que, mantendo os demais percentuais e valores apresentados pela empresa, resultou em um valor mensal de **R\$ 65.113,23** (sessenta e cinco mil, cento e treze reais e vinte e três centavos) e em um valor global de **R\$ 781.358,73** (setecentos e oitenta e um mil, trezentos e cinquenta e oito reais e setenta e três centavos) para o item 1 – Campus Rio do Sul.

Sem mais para o momento, enviamos para apreciação e providências.

Atenciosamente,

Charles Laubenstein
Contador – IFC Reitoria
CRC SC-038093/O-4

Planilha de Custo e Formação de Preço Oficial

Número do processo	23348.002797/2020-14
Licitação nº	Pregão Eletrônico 04/2020

Dia 12/05/2020 às 09:00 horas

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)

A	Data de apreciação da proposta (dia/mês/ano)	12/05/2020
B	Município/DF	Rio do Sul/SC
C	CCT	SC000261/2020
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do serviço

Servente de limpeza	
Posto de serviço:	11
Nº de empregados:	1
Nº de dias trabalhados:	22
Carga horária semanal:	44
Valor vale transporte	
Valor auxílio alimentação:	R\$ 17,29

Dados para composição dos custos referentes a mão de obra

1	Tipo de serviço	Servente	Servente c/ risco	Encarregado	Encar. c/ risco
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5143-20	5143-20		
3	Salário normativo da categoria profissional	R\$ 1.159,73	R\$ 1.159,73	R\$ 1.295,97	R\$ 1.295,97
4	Categoria profissional				
5	Data base da categoria	01/01/2020	01/01/2020	01/01/2020	01/01/2020

Módulo 1 - Composição da remuneração

1	Composição da remuneração	%	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	Salário base		R\$ 1.159,73	R\$ 1.159,73	R\$ 1.295,97	R\$ 1.295,97
B	Adicional de periculosidade	30,00%		R\$ 347,92		R\$ 388,79
C	Adicional de insalubridade	20,00%	R\$ 231,95		R\$ 259,19	
D	Adicional noturno					
E	Adicional de hora noturna reduzida					
F	Outros (especificar)					
	Total		R\$ 1.391,68	R\$ 1.507,65	R\$ 1.555,16	R\$ 1.684,76

Módulo 2 – Encargos e benefícios anuais, mensais e diários

Submódulo 2.1 – 13º (décimo terceiro) salário, férias e adicional de férias

2.1	13º (décimo terceiro) salário, férias e adicional de férias	%	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) salário	8,33%	R\$ 115,93	R\$ 125,59	R\$ 129,55	R\$ 140,34
B	Férias e adicional de férias	11,11%	R\$ 154,62	R\$ 167,50	R\$ 172,78	R\$ 187,18
	Total		R\$ 270,54	R\$ 293,09	R\$ 302,32	R\$ 327,52

Submódulo 2.2 – Encargos previdenciários (GPS), fundo de garantia por tempo de serviços (FGTS) e outras contribuições

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	%	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 332,44	R\$ 360,15	R\$ 371,50	R\$ 402,46
B	Salário educação	2,50%	R\$ 41,56	R\$ 45,02	R\$ 46,44	R\$ 50,31
C	SAT	3,21%	R\$ 53,36	R\$ 57,80	R\$ 59,63	R\$ 64,59
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 24,93	R\$ 27,01	R\$ 27,86	R\$ 30,18
E	SENAI – SENAC	1,00%	R\$ 16,62	R\$ 18,01	R\$ 18,57	R\$ 20,12
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 9,97	R\$ 10,80	R\$ 11,14	R\$ 12,07
G	INCRA	0,20%	R\$ 3,32	R\$ 3,60	R\$ 3,71	R\$ 4,02
H	FGTS	8,00%	R\$ 132,98	R\$ 144,06	R\$ 148,60	R\$ 160,98
	Total	37,01%	R\$ 615,19	R\$ 666,45	R\$ 687,46	R\$ 744,74

Submódulo 2.3 – Benefícios mensais e diários

2.3	Benefícios mensais e diários	%	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	Transporte		R\$ 4,50			
B	Auxílio-refeição/alimentação		R\$ 17,29	R\$ 376,58	R\$ 376,58	R\$ 376,58
C	Assistência médica e familiar			R\$ 11,00	R\$ 11,00	R\$ 11,00
D	Outros (especificar)			R\$ 69,58	R\$ 75,38	R\$ 84,24
D.1	Prêmio assiduidade	5,00%	R\$ 69,58	R\$ 75,38	R\$ 77,76	R\$ 84,24
	Total		R\$ 457,16	R\$ 462,96	R\$ 465,33	R\$ 471,81

Quadro-resumo do módulo 2 – Encargos e benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e benefícios anuais, mensais e diários	%	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) salário, férias e adicional de férias		R\$ 270,54	R\$ 293,09	R\$ 302,32	R\$ 327,52
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		R\$ 615,19	R\$ 666,45	R\$ 687,46	R\$ 744,74
2.3	Benefícios mensais e diários		R\$ 457,16	R\$ 462,96	R\$ 465,33	R\$ 471,81
	Total		R\$ 1.342,89	R\$ 1.422,50	R\$ 1.455,11	R\$ 1.544,08

Módulo 3 – Provisão para rescisão

3	Provisão para rescisão	%	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,42%	R\$ 6,98	R\$ 7,56	R\$ 7,80	R\$ 8,45
B	Incidência do FGTS sobre o aviso prévio indenizado	8,00%	R\$ 0,56	R\$ 0,61	R\$ 0,62	R\$ 0,68
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio indenizado	0,16%	R\$ 2,66	R\$ 2,88	R\$ 2,97	R\$ 3,22
D	Aviso prévio trabalhado	1,85%	R\$ 30,75	R\$ 33,31	R\$ 34,36	R\$ 37,23

E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o aviso prévio	37,01%	R\$ 11,38	R\$ 12,33	R\$ 12,72	R\$ 13,78
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio trabalhado	3,04%	R\$ 50,53	R\$ 54,74	R\$ 56,47	R\$ 61,17
Total			R\$ 102,86	R\$ 111,43	R\$ 114,95	R\$ 124,53

Módulo 4 – Custo de reposição do profissional ausente

Submódulo 4.1 – Substituto nas ausências legais

4.1	Composição do custo de reposição do profissional ausente	%	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de férias	8,33%	R\$ 115,93	R\$ 125,59	R\$ 129,55	R\$ 140,34
B	Substituto na cobertura de ausências legais	1,39%	R\$ 19,34	R\$ 20,96	R\$ 21,62	R\$ 23,42
C	Substituto na cobertura de licença-paternidade	0,08%	R\$ 1,11	R\$ 1,21	R\$ 1,24	R\$ 1,35
D	Substituto na cobertura de ausência por acidente de trabalho	0,38%	R\$ 5,29	R\$ 5,73	R\$ 5,91	R\$ 6,40
E	Substituto na cobertura de afastamento maternidade	0,09%	R\$ 1,25	R\$ 1,36	R\$ 1,40	R\$ 1,52
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)					
Total			R\$ 142,93	R\$ 154,84	R\$ 159,72	R\$ 173,02

Submódulo 4.2 – Substituto na intrajornada

4.2	Substituto na intrajornada	%	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de intervalo para repouso ou alimentação					
Total						

Quadro-resumo do Módulo 4 – Custo de reposição do profissional ausente

4	Custo de reposição do profissional ausente	%	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas ausências legais		R\$ 142,93	R\$ 154,84	R\$ 159,72	R\$ 173,02
4.2	Substituto na intrajornada					
Total			R\$ 142,93	R\$ 154,84	R\$ 159,72	R\$ 173,02

Módulo 5 - Insumos diversos

5	Insumos diversos	%	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	Uniformes		R\$ 20,00	R\$ 20,00	R\$ 20,00	R\$ 20,00
B	Materiais		R\$ 275,63	R\$ 275,63		
C	Equipamentos		R\$ 4,92	R\$ 4,92		
D	Outros (especificar)					
Total de Insumos diversos			R\$ 300,55	R\$ 300,55	R\$ 20,00	R\$ 20,00

Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro

6	Custos indiretos, tributos e lucro	%	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	Custos indiretos	2,00%	R\$ 65,62	R\$ 69,94	R\$ 66,10	R\$ 70,93
B	Lucro	2,42%	R\$ 80,99	R\$ 86,32	R\$ 81,58	R\$ 87,54
C	Tributos	7,65%	R\$ 283,92	R\$ 302,62	R\$ 286,00	R\$ 306,90
C1	Tributos federais (especificar)	3,65%	R\$ 135,47	R\$ 144,39	R\$ 136,46	R\$ 146,43
C2	Tributos estaduais (especificar)					
C3	Tributos municipais (especificar)	4,00%	R\$ 148,46	R\$ 158,23	R\$ 149,54	R\$ 160,47
Total			R\$ 430,53	R\$ 458,88	R\$ 433,68	R\$ 465,37

Quadro-resumo do custo por empregado

	Mão de obra vinculada à execução contratual	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)
A	Módulo 1 - Composição da remuneração	R\$ 1.391,68	R\$ 1.507,65	R\$ 1.555,16	R\$ 1.684,76
B	Módulo 2 – Encargos e benefícios anuais, mensais e diários	R\$ 1.342,89	R\$ 1.422,50	R\$ 1.455,11	R\$ 1.544,08
C	Módulo 3 – Provisão para rescisão	R\$ 102,86	R\$ 111,43	R\$ 114,95	R\$ 124,53
D	Módulo 4 – Custo de reposição do profissional ausente	R\$ 142,93	R\$ 154,84	R\$ 159,72	R\$ 173,02
E	Módulo 5 - Insumos diversos	R\$ 300,55	R\$ 300,55	R\$ 20,00	R\$ 20,00
Subtotal (A + B +C+ D+E)		R\$ 3.280,90	R\$ 3.496,97	R\$ 3.304,94	R\$ 3.546,39
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 430,53	R\$ 458,88	R\$ 433,68	R\$ 465,37
Valor total por empregado		R\$ 3.711,43	R\$ 3.955,85	R\$ 3.738,62	R\$ 4.011,75

Quadro-resumo do valor mensal dos serviços

Tipo de serviço	Valor proposto por empregado	Quantidade de empregados por posto	Valor proposto por posto	Quantidade de postos	Valor total do serviço
1	R\$ 3.711,43	1	R\$ 3.711,43		
2	R\$ 3.955,85	1	R\$ 3.955,85		
3	R\$ 3.738,62	1	R\$ 3.738,62		
3	R\$ 4.011,75	1	R\$ 4.011,75		
Valor mensal dos serviços					R\$ 65.113,23

Quadro demonstrativo do valor global da proposta

A	Valor proposto por unidade de medida				R\$ 3.711,43
B	Valor mensal do serviço				R\$ 65.113,23
C	Valor global da propostas				R\$ 781.358,73

Complemento dos serviços de limpeza e conservação

Mão de obra	Área	Produtividade	Preço homem-mês	Subtotal
Encarregado Servente	Pisos acarpitados	1200	0,00002778	R\$ 3.738,62
			0,00083333	R\$ 3.711,43
				R\$ 3,20
Encarregado	Diário frito	1200	0,00002778	R\$ 3.738,62
				R\$ 0,10

Encarregad	Pisos frios	1200	0,00083333	R\$ 3.711,43	R\$ 3,09
Servente					R\$ 3,20
Encarregad	Laboratórios	450	0,00007407	R\$ 3.738,62	R\$ 0,28
Servente			0,00222222	R\$ 3.711,43	R\$ 8,25
					R\$ 8,52
Encarregad	Almoxarifado/galpões	2500	0,00001333	R\$ 3.738,62	R\$ 0,05
Servente			0,00040000	R\$ 3.711,43	R\$ 1,48
					R\$ 1,53
Encarregad	Oficinas	1800	0,00001852	R\$ 3.738,62	R\$ 0,07
Servente			0,00055556	R\$ 3.711,43	R\$ 2,06
					R\$ 2,13
Encarregad	Áreas com espaços livres – saguão, hall e salão	1500	0,00002222	R\$ 3.738,62	R\$ 0,08
Servente			0,00066667	R\$ 3.711,43	R\$ 2,47
					R\$ 2,56
Encarregad	Banheiros	300	0,00011111	R\$ 3.738,62	R\$ 0,42
Servente			0,00333333	R\$ 3.711,43	R\$ 12,37
					R\$ 12,79
Encarregad	Pisos pavimentados adjacentes/contínuos às edificações	2700	0,00001235	R\$ 3.738,62	R\$ 0,05
Servente			0,00037037	R\$ 3.711,43	R\$ 1,37
					R\$ 1,42
Encarregad	Varrição de passeios e arruamentos	9000	0,00000370	R\$ 3.738,62	R\$ 0,01
Servente			0,00011111	R\$ 3.711,43	R\$ 0,41
					R\$ 0,43
Encarregad	Pátios e áreas verdes com alta frequência	2700	0,00001235	R\$ 3.738,62	R\$ 0,05
Servente			0,00037037	R\$ 3.711,43	R\$ 1,37
					R\$ 1,42
Encarregad	Pátios e áreas verdes com média frequência	2700	0,00001235	R\$ 3.738,62	R\$ 0,05
Servente			0,00037037	R\$ 3.711,43	R\$ 1,37
					R\$ 1,42
Encarregad	Pátios e áreas verdes com baixa frequência	2700	0,00001235	R\$ 3.738,62	R\$ 0,05
Servente			0,00037037	R\$ 3.711,43	R\$ 1,37
					R\$ 1,42
Encarregad	Coleta de detritos em pátios e áreas verdes com frequência diária	100000	0,00000033	R\$ 3.738,62	R\$ 0,00
Servente			0,00001000	R\$ 3.711,43	R\$ 0,04
					R\$ 0,04
Encarregad	Áreas hospitalares e assemelhadas	450	0,00007407	R\$ 3.738,62	R\$ 0,28
Servente			0,00222222	R\$ 3.711,43	R\$ 8,25
					R\$ 8,52

Mão de obra	Área	Produtividade	Frequência no mês	Jornada de trabalho no semestre	Preço homem-mês	Subtotal
Encarregad	Face externa com exposição a situação de risco	160	0,00020833	16,00	0,00001766	R\$ 4.011,75
Servente			0,00625000	16,00	0,00052977	R\$ 3.955,85
						R\$ 2,17
Encarregad	Face externa sem exposição a situação de risco	380	0,00008772	16,00	0,00000744	R\$ 3.738,62
Servente			0,00263158	16,00	0,00022306	R\$ 3.711,43
						R\$ 0,83
Encarregad	Face interna	380	0,00008772	16,00	0,00000744	R\$ 3.738,62
Servente			0,00263158	16,00	0,00022306	R\$ 3.711,43
						R\$ 0,86
Encarregad	Fachadas envidraçadas	160	0,00156250	8,00	0,00001104	R\$ 4.011,75
Servente			0,00625000	8,00	0,00004415	R\$ 3.955,85
						R\$ 0,17
						R\$ 0,22

Valor mensal dos serviços

Tipo de área	Preço mensal unitário	Área	Periodicidade (diária)	Área total à ser limpa	Subtotal	Empregados necessários
Pisos acarpetados	R\$ 3,20	334,41	0,2	66,882	R\$ 213,80	0,055735
Pisos frios	R\$ 3,20	16700	0,4	6680	R\$ 21.354,02	5,56666666667
Laboratórios	R\$ 8,52	1820	1	1820	R\$ 15.514,70	4,04444444444
Almoxarifados/ galpões	R\$ 1,53	540	0,2	108	R\$ 165,72	0,0432
Áreas com espaços livres – saguão, hall e salão	R\$ 2,56	800	1	800	R\$ 2.045,89	0,53333333333
Banheiros	R\$ 12,79	950	2	1900	R\$ 24.294,99	6,33333333333
Pisos pavimentados adjacentes/contínuos às edificações	R\$ 1,42	1849,58				
Áreas hospitalares e assemelhadas	R\$ 8,52	20	0,02	0,45454545455	R\$ 3,87	0,00101010101
						16,58

Tipo de área	Preço mensal unitário	Área	Periodicidade (mensal)	Área total à ser limpa	Subtotal	Empregados necessários
Face externa com risco	R\$ 2,17	300	0,08	25	R\$ 54,16	0,15625
Face externa sem risco	R\$ 0,86	2680	0,08	223,333333333	R\$ 191,10	0,58771929825
Face interna	R\$ 0,86	2980	0,5	1490	R\$ 1.274,96	3,92105263158
						4,67

Total R\$ 65.113,23

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA
CAMPUS RIO DO SUL
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2020
PROCESSO Nº 2338.002797/2020-17

A empresa MULTILIMP SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA. inscrita no CNPJ (MF) nº 16.934.245/0001-26 e inscrição estadual nº ISENT0, estabelecida no(a) RUA PADRE AGOSTINHO, 932 – MERCES – CURITIBA/PR, por intermédio de sua representante legal, a Sra. ISABELLE ALBERINI PEREIRA, portadora do RG nº 8.396.389-1 SESP/PR e do CPF nº 059.712.389-65, DECLARA, para fins do disposto na diligência desta douta comissão, que:

- a) Retificamos o salário do Encarregado para Líder, conforme sugestão;
- b) Retificamos a base de cálculo conforme parecer;
- c) Incluímos o custo de assistência médica, em conformidade com a sugestão do parecer;
- d) Retificamos a base cálculo da Provisão para rescisão;
- e) Ratificamos em nossa proposta a situação apontada quanto a vale transporte.
- f) Memória de cálculo dos custos de uniforme;
- g) Quanto a questão de exequibilidade, informamos que utilizamos a produtividade de 1.200 m², conforme preceitua a IN nº 05/2017 obtendo o número de colaboradores em 11 profissionais. Informamos que possuímos em nosso estoque os seguintes equipamentos que, caso sejam necessários, poderemos disponibilizar para atendimento do Contrato, e ainda, caso seja necessário, no decorrer da execução do Contrato, poderemos redimensionar a equipe fixa para melhor atender a prestação de serviços, sem onerar o valor ora proposto.

Foto do Equipamento disponível em nossa sede.



Sendo que tínhamos para o momento, subscrevemos a presente.

Curitiba/PR, 15 de MAIO de 2.020.

MULTILIMP SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA.
ISABELLE ALBERINI PEREIRA
SÓCIA ADMINISTRADORA

Planilha de Custo e Formação de Preço Oficial

Número do processo	23348.002797/2020-14
Licitação nº	04/2020

Dia 12/05/2020 às 09:00 horas

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)

A	Data de apreciação da proposta (dia/mês/ano)	12/5/20
B	Município/DF	RIO DO SUL
C	CCT	SC000261/2020
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do serviço

Servente de limpeza	
Posto de serviço:	1
Nº de empregados:	1
Nº de dias trabalhados:	22
Carga horária semanal:	44
Valor vale transporte	
Valor auxílio alimentação:	R\$ 17,29

Dados para composição dos custos referentes a mão de obra

1	Tipo de serviço	Servente	Servente c/ risco	Encarregado
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)			
3	Salário normativo da categoria profissional	R\$ 1.159,73	R\$ 1.159,73	R\$ 1.586,15
4	Categoria profissional			
5	Data base da categoria	01/01/2020	01/01/2020	01/01/2020

Módulo 1 - Composição da remuneração

1	Composição da remuneração	%	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	Salário base		R\$ 1.159,73	R\$ 1.159,73	R\$ 1.586,15
B	Adicional de periculosidade	30,00%		R\$ 347,92	
C	Adicional de insalubridade	20,00%	R\$ 231,95		R\$ 317,23
D	Adicional noturno				
E	Adicional de hora noturna reduzida				
F	Outros (especificar)				
	Total		R\$ 1.391,68	R\$ 1.507,65	R\$ 1.903,38

Módulo 2 – Encargos e benefícios anuais, mensais e diários

Submódulo 2.1 – 13º (décimo terceiro) salário, férias e adicional de férias

2.1	13º (décimo terceiro) salário, férias e adicional de férias	%	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) salário	8,33%	R\$ 115,93	R\$ 125,59	R\$ 158,55
B	Férias e adicional de férias	12,10%	R\$ 14,03	R\$ 15,20	R\$ 19,18
	Total		R\$ 129,96	R\$ 140,79	R\$ 177,73

Submódulo 2.2 – Encargos previdenciários (GPS), fundo de garantia por tempo de serviços (FGTS) e outras contribuições

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	%	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 304,33	R\$ 329,69	R\$ 416,22
B	Salário educação	2,50%	R\$ 38,04	R\$ 41,21	R\$ 52,03
C	SAT	3,21%	R\$ 48,84	R\$ 52,91	R\$ 66,80
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 22,82	R\$ 24,73	R\$ 31,22
E	SENAI – SENAC	1,00%	R\$ 15,22	R\$ 16,48	R\$ 20,81
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 9,13	R\$ 9,89	R\$ 12,49
G	INCRA	0,20%	R\$ 3,04	R\$ 3,30	R\$ 4,16
H	FGTS	8,00%	R\$ 121,73	R\$ 131,88	R\$ 166,49
	Total	37,01%	R\$ 563,15	R\$ 610,09	R\$ 770,22

Submódulo 2.3 – Benefícios mensais e diários

2.3	Benefícios mensais e diários	%	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	Transporte (Ver Nota no Rodapé)				
B	Auxílio-refeição/alimentação	R\$ 17,29	R\$ 376,58	R\$ 376,58	R\$ 376,58
C	Assistência médica e familiar				
D	Outros (especificar)				
D.1	Prêmio assiduidade	5,00%	R\$ 69,58	R\$ 75,38	R\$ 95,17
	Total		R\$ 446,16	R\$ 451,96	R\$ 471,75

Quadro-resumo do módulo 2 – Encargos e benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e benefícios anuais, mensais e diários	%	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) salário, férias e adicional de férias		R\$ 129,96	R\$ 140,79	R\$ 177,73
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		R\$ 563,15	R\$ 610,09	R\$ 770,22
2.3	Benefícios mensais e diários		R\$ 446,16	R\$ 451,96	R\$ 471,75
	Total		R\$ 1.139,27	R\$ 1.202,84	R\$ 1.419,70

Módulo 3 – Provisão para rescisão

3	Provisão para rescisão	%	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,42%	R\$ 5,85	R\$ 6,33	R\$ 7,99
B	Incidência do FGTS sobre o aviso prévio indenizado	0,03%	R\$ 0,42	R\$ 0,45	R\$ 0,57
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio indenizado	0,16%	R\$ 2,23	R\$ 2,41	R\$ 3,05
D	Aviso prévio trabalhado	1,85%	R\$ 25,75	R\$ 27,89	R\$ 35,21
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o aviso prévio trabalhado	37,01%	R\$ 9,53	R\$ 10,32	R\$ 13,03
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio trabalhado	3,04%	R\$ 42,31	R\$ 45,83	R\$ 57,86
	Total		R\$ 86,09	R\$ 93,23	R\$ 117,71

Módulo 4 – Custo de reposição do profissional ausente

Submódulo 4.1 – Substituto nas ausências legais

4.1	Composição do custo de reposição do profissional ausente	%	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de férias	8,33%	R\$ 115,93	R\$ 125,59	R\$ 158,55
B	Substituto na cobertura de ausências legais	1,39%	R\$ 19,34	R\$ 20,96	R\$ 26,46
C	Substituto na cobertura de licença-paternidade	0,08%	R\$ 1,11	R\$ 1,21	R\$ 1,52
D	Substituto na cobertura de ausência por acidente de trabalho	0,38%	R\$ 5,29	R\$ 5,73	R\$ 7,23
E	Substituto na cobertura de afastamento maternidade	0,09%	R\$ 1,25	R\$ 1,36	R\$ 1,71
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)				
	Total		R\$ 142,92	R\$ 154,85	R\$ 195,47

Submódulo 4.2 – Substituto na intrajornada

4.2	Substituto na intrajornada	%	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de intervalo para repouso ou alimentação				
	Total				

Quadro-resumo do Módulo 4 – Custo de reposição do profissional ausente

4	Custo de reposição do profissional ausente	%	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas ausências legais		R\$ 142,92	R\$ 154,85	R\$ 195,47
4.2	Substituto na intrajornada				
	Total		R\$ 142,92	R\$ 154,85	R\$ 195,47

Módulo 5 - Insumos diversos

5	Insumos diversos	%	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	Uniformes		R\$ 20,00	R\$ 20,00	R\$ 20,00
B	Materiais		R\$ 275,63	R\$ 275,63	
C	Equipamentos		R\$ 4,92	R\$ 4,92	
D	Outros (especificar)				
	Total de Insumos diversos		R\$ 300,55	R\$ 300,55	R\$ 20,00

Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro

6	Custos indiretos, tributos e lucro	%	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	Custos indiretos	2,00%	R\$ 61,21	R\$ 65,18	R\$ 73,13
B	Lucro	2,42%	R\$ 75,55	R\$ 80,45	R\$ 90,25
C	Tributos	7,65%	R\$ 264,85	R\$ 282,04	R\$ 316,41
C1	Tributos federais (especificar)	3,65%	R\$ 126,37	R\$ 134,57	R\$ 150,97
C2	Tributos estaduais (especificar)				
C3	Tributos municipais (especificar)	4,00%	R\$ 138,48	R\$ 147,47	R\$ 165,44
	Total		R\$ 401,61	R\$ 427,67	R\$ 479,79

Quadro-resumo do custo por empregado

	Mão de obra vinculada à execução contratual	(R\$)	(R\$)	(R\$)
A	Módulo 1 - Composição da remuneração	R\$ 1.391,68	R\$ 1.507,65	R\$ 1.903,38
B	Módulo 2 – Encargos e benefícios anuais, mensais e diários	R\$ 1.139,27	R\$ 1.202,84	R\$ 1.419,70
C	Módulo 3 – Provisão para rescisão	R\$ 86,09	R\$ 93,23	R\$ 117,71
D	Módulo 4 – Custo de reposição do profissional ausente	R\$ 142,92	R\$ 154,85	R\$ 195,47
E	Módulo 5 - Insumos diversos	R\$ 300,55	R\$ 300,55	R\$ 20,00
	Subtotal (A + B + C + D + E)	R\$ 3.060,51	R\$ 3.259,12	R\$ 3.656,26
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 401,61	R\$ 427,67	R\$ 479,79
	Valor total por empregado	R\$ 3.462,12	R\$ 3.686,79	R\$ 4.136,05

Quadro-resumo do valor mensal dos serviços

Tipo de serviço	Valor proposto por empregado	Quantidade de empregados por posto	Valor proposto por posto	Quantidade de postos	Valor total do serviço
1	R\$ 3.462,12	1	R\$ 3.462,12	10	R\$ 34.621,20
2	R\$ 3.686,79	1	R\$ 3.686,79	1	R\$ 3.686,79
3	R\$ 4.136,05	1	R\$ 4.136,05	1	R\$ 4.136,05
	Valor mensal dos serviços				R\$ 42.444,04

Quadro demonstrativo do valor global da proposta

A	Valor proposto por unidade de medida				R\$ 3.462,12
B	Valor mensal do serviço				R\$ 69.997,97
C	Valor global da propostas				R\$ 839.975,64

Complemento dos serviços de limpeza e conservação

Mão de obra	Área	Produtividade	Preço homem-mês	Subtotal
Encarregad Servente	Pisos carpetados	1200	0,00002778	R\$ 4.136,05
			0,00083333	R\$ 3.462,12
				R\$ 3,00
Encarregad Servente	Pisos frios	1200	0,00002778	R\$ 4.136,05
			0,00083333	R\$ 3.462,12
				R\$ 3,00
Encarregad Servente	Laboratórios	450	0,00007407	R\$ 4.136,05
			0,00222222	R\$ 3.462,12
				R\$ 8,00
Encarregad Servente	Almoxarifado/galpões	2500	0,00001333	R\$ 4.136,05
			0,00040000	R\$ 3.462,12
				R\$ 1,44
Encarregad Servente	Oficinas	1800	0,00001852	R\$ 4.136,05
			0,00055556	R\$ 3.462,12
				R\$ 2,00
Encarregad Servente	Áreas com espaços livres – saguão, hall e salão	1500	0,00002222	R\$ 4.136,05
			0,00066667	R\$ 3.462,12
				R\$ 2,40
Encarregad Servente	Banheiros	300	0,00011111	R\$ 4.136,05
			0,00333333	R\$ 3.462,12
				R\$ 11,54
				R\$ 12,00
Encarregad Servente	Pisos pavimentados adjacentes/contínuos às edificações	2700	0,00001235	R\$ 4.136,05
			0,00037037	R\$ 3.462,12
				R\$ 0,05
				R\$ 1,28
				R\$ 1,33
Encarregad Servente	Varrição de passeios e arruamentos	9000	0,00000370	R\$ 4.136,05
			0,00011111	R\$ 3.462,12
				R\$ 0,02
				R\$ 0,38
				R\$ 0,40
Encarregad Servente	Pátios e áreas verdes com alta frequência	2700	0,00001235	R\$ 4.136,05
			0,00037037	R\$ 3.462,12
				R\$ 0,05
				R\$ 1,28
				R\$ 1,33
Encarregad Servente	Pátios e áreas verdes com média frequência	2700	0,00001235	R\$ 4.136,05
			0,00037037	R\$ 3.462,12
				R\$ 0,05
				R\$ 1,28
				R\$ 1,33
Encarregad Servente	Pátios e áreas verdes com baixa frequência	2700	0,00001235	R\$ 4.136,05
			0,00037037	R\$ 3.462,12
				R\$ 0,05
				R\$ 1,28

R\$ 1,33

Encarregad Servente	Coleta de detritos em pátios e áreas verdes com frequência diária	100000	0,00000033	R\$ 4.136,05	
			0,00001000	R\$ 3.462,12	R\$ 0,03
R\$ 0,03					
Encarregad Servente	Áreas hospitalares e assemelhadas	450	0,00007407	R\$ 4.136,05	R\$ 0,31
			0,00222222	R\$ 3.462,12	R\$ 7,69
R\$ 8,00					
Mão de obra	Área	Produtividade	Frequência no mês	Jornada de trabalho no semestre	Preço homem-mês
Encarregad Servente	Face externa com exposição a situação de risco	160	0,00020833	16,00	0,00001766
			0,00625000	16,00	0,00052977
Encarregad Servente	Face externa sem exposição a situação de risco	380	0,00008772	16,00	0,00000744
			0,00263158	16,00	0,00022306
Encarregad Servente	Face interna	380	0,00008772	16,00	0,00000744
			0,00263158	16,00	0,00022306
Encarregad Servente	Fachadas envidraçadas	160	0,00156250	8,00	0,00001104
			0,00625000	8,00	0,00004415

Valor mensal dos serviços

Tipo de área	Preço mensal unitário	Área	Periodicidade (diária)	Área total à ser limpa	Subtotal
Pisos acarpetados	R\$ 3,00	334,41	0,2	66,882	R\$ 200,65
Pisos frios	R\$ 3,00	16700	0,4	6680	R\$ 20.040,00
Laboratórios	R\$ 8,00	1820	1	1820	R\$ 14.560,00
Almoxarifados/ galpões	R\$ 1,44	540	0,2	108	R\$ 155,52
Áreas com espaços livres – saguão, hall e salão	R\$ 2,40	800	1	800	R\$ 1.920,00
Banheiros	R\$ 12,00	950	2	1900	R\$ 22.800,00
Áreas hospitalares e assemelhadas	R\$ 8,00	20	1	20	R\$ 160,00

Tipo de área	Preço mensal unitário	Área	Periodicidade (semestral)		Subtotal
Face externa com risco	R\$ 2,02	300	0,5	150	R\$ 303,00
Face externa sem risco	R\$ 2,02	2680	0,5	1340	R\$ 2.706,80
Face interna	R\$ 0,80	2980	3	8940	R\$ 7.152,00

Total	R\$ 69.997,97
Valor Total da Proposta	R\$ 839.975,64

Informativo :Em nossas planilhas foram supridos o valor a título de vale transporte, pois em nossa expertise em contratações, em cidades do porte de Rio do Sul, a maioria das funcionárias não utiliza vale transporte, todavia se as mesmas optarem pela utilização, nossa empresa compromete a pagar o vale transporte e não repassar o custo ao Contratante, será pago com os valores provisionados a título despesas administrativas e lucratividade.

Curitiba /PR, 12 de maio de 2.020.

MULTILIMP SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA
CNPJ/MF: 16.934.245/0001-26
ISABELLE ALBERINI PEREIRA
DIRETORA

Materiais de Consumo e Limpeza							
Item	Produto	Unidade	Especificação Mínima	Qtd.	Qtd.	Custo Unitário	Custo Total Mensal
				Mensal	Anual		
1	Água Sanitária	Frascos de 5 litros	Água sanitária, solução aquosa à base de hipoclorito de sódio, teor de cloro ativo de variando de 2% a 2,5%.	10	120	R\$ 4,50	R\$ 45,00
2	Álcool Etilico Comum	Frascos de 1 litros	Álcool etílico comum, 70,0° GL, aparência visual líquido, límpido, isento de partículas, para limpeza.	24	288	R\$ 5,50	R\$ 132,00
3	Álcool em gel	Frascos de 5 Litros	Álcool em gel, anti séptico para as mãos, álcool etílico 70%..	5	60	R\$ 30,00	R\$ 150,00
4	Balde 15 litros	Unidade	Balde de plástico com capacidade de 15 litros, com alça de arame galvanizado com reforço no fundo e borda.	-	10	R\$ 4,00	R\$ 3,33
5	Balde 20 litros	Unidade	Balde de plástico com capacidade de 20 litros, com alça de arame galvanizado com reforço no fundo e borda.	-	10	R\$ 5,00	R\$ 4,17
6	Cabo extensor	Unidade	Extensor telescópico para limpeza em altura, extensível de 2,5 a 5,0 metros, produzido em alumínio.	-	6	R\$ 25,00	R\$ 12,50
7	Desinfetante	Frascos de 5 Litros	Desinfetante, aspecto físico líquido, aplicação bactericida e germicida, composição: tensoativo não iônico, essência, copolímero acrílico e água, cloreto de alquil dimetil benzil amônio 1%.	25	300	R\$ 6,90	R\$ 172,50
8	Detergente te estofados	Frascos de 5 Litros	Detergente para Estofados e Carpetes tipo Karpex ou similar.	2	24	R\$ 17,00	R\$ 34,00
9	Detergente uso Geral	Frascos de 5 Litros	Detergente líquido neutro, composição: tensoativo aniônico -5%, não iônico, edta, hidróxido de sódio, cloreto de sódio, água.	10	120	R\$ 8,00	R\$ 80,00
10	Escova de mão	Unidade	Escova de mão com cerdas de polipropileno.	-	10	R\$ 3,50	R\$ 2,92
11	Escova sanitário	Unidade	Vassoura de Nylon para Sanitário, com suporte.	-	30	R\$ 3,50	R\$ 8,75
12	Esponja multiuso	Unidade	Esponja multiuso dupla face, sendo uma em fibra sintética com material abrasivo e a outra em espuma de poliuretano, medindo 100x70x20mm (variação de até 10%).	30	360	R\$ 0,90	R\$ 27,00
13	Esponja de fibra de abrasivas, limpeza pesada	Unidade	Esponja de fibras abrasivas para limpeza pesada. Possui coloração verde escura de abrasão intensa para utilização em superfícies que apresentam sujeiras persistentes tais como pisos, paredes, etc. Dimensões mínimas 130 x 240 mm.	30	360	R\$ 1,20	R\$ 36,00
14	Espanador de pó	Unidade	Espanador de pó, cabo em madeira, comprimento cabo mínimo de 40 cm.	-	10	R\$ 9,30	R\$ 7,75
15	Flanela	Unidade	Flanela. Aplicação: limpeza geral. Composição: 100% algodão. Borda com bainha (costura reforçada), peluciada em ambos os lados, medindo aproximadamente (variável 10%) 40x60cm.	10	120	R\$ 1,60	R\$ 16,00
16	Gel/ Patilha para vaso sanitário	Unidade	Gel ou pastilha adesiva sanitária, para vasos, com aplicador.	30	360	R\$ 1,20	R\$ 36,00
17	Limpa vidros	Frasco com 500 ml	Limpa vidros spray, com pulverizador	10	120	R\$ 4,30	R\$ 43,00
17	Limpador multiuso	Frasco com 500 ml	Limpador de uso geral. Marca Veja ou similares, frasco com 500 ml.	15	180	R\$ 2,80	R\$ 42,00
18	Lixeira 15 litros	Unidade	Lixeira plástica quadrada, fabricada em Polietileno de Alta Densidade (PEAD) ou Polipropileno (PP) de alta resistência e durabilidade, com pedal para abertura, com articulação para facilitar a fixação do saco de lixo, medidas aprox. 31cm de comprimento x 29cm de largura x 34cm de altura, capacidade 15 litros.	-	20	R\$ 12,30	R\$ 20,50
19	Lustra móveis	Frasco com 300 ml.	Lustra móveis - aplicação: móveis de madeira em geral; composição: à base de óleos minerais e vegetais. O produto deve proporcionar brilho seco, lustrear e perfumar.	-	-	R\$ 4,60	-
20	Odorizador banheiro	Frasco com 360 ml	Odorizador de ambiente, aerosol, com perfume suave.	10	120	R\$ 6,50	R\$ 65,00
21	Pá de lixo	Unidade	Pá de Lixo Galvanizada com no mínimo 20 Cm x 20 Cm. Com cabo longo.	-	20	R\$ 6,50	-
22	Pano de chão grande	Unidade	Pano para limpeza, em forma de saco, tecido tipo sarja, 100% algodão, alvejado, dimensões 68 x 76 cm (variação aceitável de até 10%).	20	240	R\$ 2,70	R\$ 54,00
24	Pano de chão pequeno	Unidade	Pano para limpeza, em forma de saco, tecido tipo sarja, 100% algodão, alvejado, dimensões 40 x 70 cm (variação aceitável de até 10%).	20	240	R\$ 2,20	R\$ 44,00
26	Papel Higiênico	Fardo com 64 rolos	Papel Higiênico. Folha dupla de primeira qualidade. Acabamento picotado na cor branca. Rolos de 10cmx30 metros cada rolo.	25	300	R\$ 40,00	R\$ 1.000,00
27	Papel toalha	Pacote com 1000 unidades	Papel toalha, interfolhas, 2 dobras, não reciclado, alta absorção, folha simples alta qualidade, gofrado, com 100% de fibras celulósicas virgens, na cor branca, sem fragrância, largura mínima de 22 cm e máxima de 23 cm, comprimento mínimo de 20 cm e máxima de 23 cm.	50	600	R\$ 8,00	R\$ 400,00
28	Papeleira	Unidade	Papeleiras para acondicionamento de papel toalha nos banheiros, plástica, fixável na parede.	-	10	R\$ 12,00	R\$ 10,00
29	Placa sinalizadora	Unidade	Placa de sinalização de chão "Piso Molhado", cavelete plástico, cor amarela.	-	6	R\$ 15,00	R\$ 7,50
30	Remove dor de cola	Frasco com 300 ml	Removedor de cola não corrosivo e biodegradável.	4	48	R\$ 12,00	R\$ 48,00
31	Rodo	Unidade	Rodo com cabo rosqueável. Material cabo plástico. Material suporte plástico ou metal com comprimento de 60 cm, cabo com no mínimo 1,20 cm. Quantidade de borrachas 2.	10	120	R\$ 7,30	R\$ 73,00
32	Rodo limpa vidros	Unidade	Rodo Limpa Vidros Telescópico, Cabo Extensor com no mínimo 3 Metros de comprimento para janelas altas.	-	10	R\$ 24,00	-
33	Sabonete líquido	Frascos com 5 litros	Sabonete líquido, aspecto físico líquido viscoso cremoso, para aplicação em saboneteira para sabonetes líquidos, com registro no ministério da saúde e ANVISA, perfume suave, contendo agentes biodegradáveis, acidez 6,50 a 7,50.	5	60	R\$ 13,00	R\$ 65,00
34	Sacos lixo 100 litros	Rolo com 10 unidades	Saco plástico para lixo, cor preta, material plástico biodegradável, micragem 0,10, com capacidade para 100 litros cada, medindo 75 x 105 cm.	30	360	R\$ 2,70	R\$ 81,00
35	Sacos lixo 50 litros	Rolo com 10 unidades	Saco plástico para lixo, cor preta, material plástico biodegradável, micragem 0,05, com capacidade para 50 litros cada (variação aceitável de até 10%).	10	120	R\$ 1,30	R\$ 13,00
36	Sacos lixo 30 litros	Rolo com 10 unidades	Saco plástico para lixo. Capacidade 30 litros, Cor preta. Largura mínima 59 cm e altura mínima 62 cm. Material polietileno. Para uso doméstico. Pacote com 100 unidades.	30	360	R\$ 0,90	R\$ 27,00
37	Sabão em pó	Embalagem com 1 kg	Sabão em pó. Biodegradável, com amaciante. Aplicação lavar roupa e limpeza geral.	15	180	R\$ 4,00	R\$ 60,00
38	Sabão alcalino	Frasco com 5 litros.	Sabão Líquido alcalino para limpeza pesada.	5	60	R\$ 14,00	R\$ 70,00
39	Sabonete líquido	frasco com 300 ml	Saponáceo líquido cremoso, para limpeza pisos, paredes e louças, tensoativo biodegradável.	24	288	R\$ 3,00	R\$ 72,00
40	Tela odorizadora	Unidade	Tela odorizadora para mictório, em PVC, com fragrância, sistema de furos com anti respingo.	20	240	R\$ 1,20	R\$ 24,00

41	Vassoura de nylon	Unidade	Vassoura nylon cabo rosqueável, com cepa em polipropileno com no mínimo 26 cm com cerdas de nylon felpudas nas pontas, composta de no mínimo de 60 tufos, organizados no mínimo de 4 por 15 fileiras e cada tufo formado por no mínimo de 14 cerdas de nylon macio e flexível com pontas de comprimento mínimo de 14 cm, cabo de madeira ou tubo metálico com 120 /-5 cm de comprimento, revestido de película plástica, impermeável e ponta de plástico com rosca para fixar na vassoura.	10	120	R\$ 4,50	R\$ 45,00
CUSTO TOTAL DOS MATERIAIS							R\$ 3.031,92
RATEIO POR COLABORADOR							R\$ 275,63
Equipamentos							
Ite m	Produto	Unidade	Especificação Mínima	Qtd. Mensal	Qtd. Anual	Custo Unitário	Custo Total Anual
1	Escada dobrável	Unidade	Escada dobrável, com aproximadamente 2 metros de altura, de alumínio, com no mínimo 7 degraus, com pés antiderrapantes	-	10	R\$ 65,00	R\$ 650,00
CUSTO TOTAL DOS MATERIAIS							R\$ 650,00
CUSTO MENSAL							R\$ 54,17
RATEIO POR COLABORADOR							R\$ 4,92

Curitiba /PR, 12 de maio de 2.020.

MULTILIMP SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA
CNPJ/MF: 16.934.245/0001-26
ISABELLE ALBERINI PEREIRA
DIRETORA

Análise Planilha de Custos - PE 04/2020

Contabilidade IFC <contabilidade@ifc.edu.br>

15 de maio de 2020 17:52

Para: Compras - IFC <compras@ifc.edu.br>

Boa tarde,

Informo que não houve nenhuma mudança nos dados apresentados pela empresa na planilha de custos, a mesma apenas fez a menção de ter atendido os itens do parecer contábil, mas não apresentou essas alterações na planilha de custos. Por não terem sido apresentados mudanças na planilha pelo licitante, não houve emissão de novo parecer contábil, mantendo-se a análise feita anteriormente. Sugerimos ainda que seja enviado ao campus Rio do Sul a justificativa apresentada pela empresa que garante a exequibilidade do contrato com base nos valores apresentados pela mesma, para apreciação.

Atenciosamente,

Charles Laubenstein

Contador

CRC SC - 038093/O-4

Coordenação-Geral Contábil, Orçamentária e Financeira

PROAD - Pró-Reitoria de Administração

Tel: (047) 3331-7831



[Texto das mensagens anteriores oculto]

Análise Planilha de Custos - PE 04/2020

Adriano Becker <adriano.becker@ifc.edu.br>
Para: Compras - IFC <compras@ifc.edu.br>

18 de maio de 2020 14:08

Bom dia,

Reconhecemos que a Reitoria do IFC assumiu a tarefa de licitar esse objeto e para isso houve grande dispêndio de tempo. No momento o Campus não teria condições técnicas de executar esse objeto tão complexo. A questão que é problema e que já havíamos previsto, foi o grande aumento de valor. Na prática estamos com o mesmo tanto de funcionários e pagaremos mais que o dobro do valor atual.

Não tenho como se manifestar favorável, embora entenda os trâmites e aceite o resultado da licitação.

Atenciosamente,

Adriano Becker
Direção de Administração e Planejamento
Instituto Federal Catarinense - Rio do Sul
(47) 3520-8210
www.ifc-riodosul.edu.br | [Facebook](#) | [Instagram](#)

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Planilha de Custo e Formação de Preço Oficial

Número do processo	23348.002797/2020-14
Licitação nº	'04/2020

Dia 12/05/2020 às 09:00 horas

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)

A	Data de apreciação da proposta (dia/mês/ano)	12/5/20
B	Município/DF	RIO DO SUL
C	CCT	SC000261/2020
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do serviço

Servente de limpeza	
Posto de serviço:	1
Nº de empregados:	1
Nº de dias trabalhados:	22
Carga horária semanal:	44
Valor vale transporte	
Valor auxílio alimentação:	R\$ 17,29

Dados para composição dos custos referentes a mão de obra

1	Tipo de serviço	Servente	Servente c/ risco	Encarregado	Encarregado c/risco
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)				
3	Salário normativo da categoria profissional	R\$ 1.159,73	R\$ 1.159,73	R\$ 1.295,97	R\$ 1.295,97
4	Categoria profissional				
5	Data base da categoria	01/01/2020	01/01/2020	01/01/2020	01/01/2020

Módulo 1 - Composição da remuneração

1	Composição da remuneração	%	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	Salário base		R\$ 1.159,73	R\$ 1.159,73	R\$ 1.295,97	R\$ 1.295,97
B	Adicional de periculosidade	30,00%		R\$ 347,92		R\$ 388,79
C	Adicional de insalubridade	20,00%	R\$ 231,95		R\$ 259,19	
D	Adicional noturno					
E	Adicional de hora noturna reduzida					
F	Outros (especificar)					
	Total		R\$ 1.391,68	R\$ 1.507,65	R\$ 1.555,16	R\$ 1.684,76

Módulo 2 – Encargos e benefícios anuais, mensais e diários

Submódulo 2.1 – 13º (décimo terceiro) salário, férias e adicional de férias

2.1	13º (décimo terceiro) salário, férias e adicional de férias	%	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) salário	8,33%	R\$ 115,93	R\$ 125,59	R\$ 129,54	R\$ 140,34
B	Férias e adicional de férias	11,11%	R\$ 154,62	R\$ 167,50	R\$ 172,78	R\$ 187,18
	Total		R\$ 270,55	R\$ 293,09	R\$ 302,32	R\$ 327,52

Submódulo 2.2 – Encargos previdenciários (GPS), fundo de garantia por tempo de serviços (FGTS) e outras contribuições

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	%	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 332,45	R\$ 360,15	R\$ 371,50	R\$ 402,46
B	Salário educação	2,50%	R\$ 41,56	R\$ 45,02	R\$ 46,44	R\$ 50,31
C	SAT	3,21%	R\$ 53,36	R\$ 57,80	R\$ 59,63	R\$ 64,59
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 24,93	R\$ 27,01	R\$ 27,86	R\$ 30,18
E	SENAI – SENAC	1,00%	R\$ 16,62	R\$ 18,01	R\$ 18,57	R\$ 20,12
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 9,97	R\$ 10,80	R\$ 11,14	R\$ 12,07
G	INCRA	0,20%	R\$ 3,32	R\$ 3,60	R\$ 3,71	R\$ 4,02
H	FGTS	8,00%	R\$ 132,98	R\$ 144,06	R\$ 148,60	R\$ 160,98
	Total	37,01%	R\$ 615,19	R\$ 666,45	R\$ 687,45	R\$ 744,73

Submódulo 2.3 – Benefícios mensais e diários

2.3	Benefícios mensais e diários	%	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	Transporte (Ver Nota no Rodapé)					
B	Auxílio-refeição/alimentação	R\$ 17,29	R\$ 376,58	R\$ 376,58	R\$ 376,58	R\$ 376,58
C	Assistência médica e familiar		R\$ 11,00	R\$ 11,00	R\$ 11,00	R\$ 11,00
D	Outros (especificar)					
D.1	Prêmio assiduidade	5,00%	R\$ 69,58	R\$ 75,38	R\$ 77,76	R\$ 84,24
	Total		R\$ 457,16	R\$ 462,96	R\$ 465,34	R\$ 471,82

Quadro-resumo do módulo 2 – Encargos e benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e benefícios anuais, mensais e diários	%	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) salário, férias e adicional de férias		R\$ 270,55	R\$ 293,09	R\$ 302,32	R\$ 327,52
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		R\$ 615,19	R\$ 666,45	R\$ 687,45	R\$ 744,73
2.3	Benefícios mensais e diários		R\$ 457,16	R\$ 462,96	R\$ 465,34	R\$ 471,82
	Total		R\$ 1.342,90	R\$ 1.422,50	R\$ 1.455,11	R\$ 1.544,07

Módulo 3 – Provisão para rescisão

3	Provisão para rescisão	%	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,42%	R\$ 6,98	R\$ 7,56	R\$ 7,80	R\$ 8,45
B	Incidência do FGTS sobre o aviso prévio indenizado	0,03%	R\$ 0,56	R\$ 0,60	R\$ 0,62	R\$ 0,68
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio indenizado	0,16%	R\$ 2,66	R\$ 2,88	R\$ 2,97	R\$ 3,22
D	Aviso prévio trabalhado	1,85%	R\$ 30,75	R\$ 33,31	R\$ 34,36	R\$ 37,23
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o aviso prévio trabalhado	37,01%	R\$ 11,38	R\$ 12,33	R\$ 12,72	R\$ 13,78
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio trabalhado	3,04%	R\$ 50,53	R\$ 54,74	R\$ 56,47	R\$ 61,17
	Total		R\$ 102,86	R\$ 111,42	R\$ 114,94	R\$ 124,53

Módulo 4 – Custo de reposição do profissional ausente

Submódulo 4.1 – Substituto nas ausências legais

4.1	Composição do custo de reposição do profissional ausente	%	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de férias	8,33%	R\$ 115,93	R\$ 125,59	R\$ 129,54	R\$ 140,34
B	Substituto na cobertura de ausências legais	1,39%	R\$ 19,34	R\$ 20,96	R\$ 21,62	R\$ 23,42
C	Substituto na cobertura de licença-paternidade	0,08%	R\$ 1,11	R\$ 1,21	R\$ 1,24	R\$ 1,35
D	Substituto na cobertura de ausência por acidente de trabalho	0,38%	R\$ 5,29	R\$ 5,73	R\$ 5,91	R\$ 6,40
E	Substituto na cobertura de afastamento maternidade	0,09%	R\$ 1,25	R\$ 1,36	R\$ 1,40	R\$ 1,52
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)					
	Total		R\$ 142,92	R\$ 154,85	R\$ 159,71	R\$ 173,03

Submódulo 4.2 – Substituto na intrajornada

4.2	Substituto na intrajornada	%	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de intervalo para repouso ou alimentação					
	Total					

Quadro-resumo do Módulo 4 – Custo de reposição do profissional ausente

4	Custo de reposição do profissional ausente	%	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas ausências legais		R\$ 142,92	R\$ 154,85	R\$ 159,71	R\$ 173,03
4.2	Substituto na intrajornada					
	Total		R\$ 142,92	R\$ 154,85	R\$ 159,71	R\$ 173,03

Módulo 5 - Insumos diversos

5	Insumos diversos	%	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	Uniformes		R\$ 75,09	R\$ 75,09	R\$ 75,09	R\$ 75,09
B	Materiais		R\$ 335,80	R\$ 335,80		
C	Equipamentos		R\$ 4,92	R\$ 4,92		
D	Outros (especificar)					
	Total de Insumos diversos		R\$ 415,81	R\$ 415,81	R\$ 75,09	R\$ 75,09

Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro

6	Custos indiretos, tributos e lucro	%	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	Custos indiretos	3,00%	R\$ 101,89	R\$ 108,37	R\$ 100,80	R\$ 108,04
B	Lucro	4,90%	R\$ 171,40	R\$ 182,31	R\$ 169,58	R\$ 181,77
C	Tributos	7,65%	R\$ 303,97	R\$ 323,31	R\$ 300,73	R\$ 322,35
C1	Tributos federais (especificar)	3,65%	R\$ 145,03	R\$ 154,26	R\$ 143,49	R\$ 153,80
C2	Tributos estaduais (especificar)					
C3	Tributos municipais (especificar)	4,00%	R\$ 158,94	R\$ 169,05	R\$ 157,24	R\$ 168,55
	Total		R\$ 577,26	R\$ 613,99	R\$ 571,11	R\$ 612,16

Quadro-resumo do custo por empregado

	Mão de obra vinculada à execução contratual	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)
A	Módulo 1 - Composição da remuneração	R\$ 1.391,68	R\$ 1.507,65	R\$ 1.555,16	R\$ 1.684,76
B	Módulo 2 – Encargos e benefícios anuais, mensais e diários	R\$ 1.342,90	R\$ 1.422,50	R\$ 1.455,11	R\$ 1.544,07
C	Módulo 3 – Provisão para rescisão	R\$ 102,86	R\$ 111,42	R\$ 114,94	R\$ 124,53
D	Módulo 4 – Custo de reposição do profissional ausente	R\$ 142,92	R\$ 154,85	R\$ 159,71	R\$ 173,03
E	Módulo 5 - Insumos diversos	R\$ 415,81	R\$ 415,81	R\$ 75,09	R\$ 75,09
	Subtotal (A + B + C + D + E)	R\$ 3.396,17	R\$ 3.612,23	R\$ 3.360,01	R\$ 3.601,48
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 577,26	R\$ 613,99	R\$ 571,11	R\$ 612,16
	Valor total por empregado	R\$ 3.973,43	R\$ 4.226,22	R\$ 3.931,12	R\$ 4.213,64

Quadro-resumo do valor mensal dos serviços

Tipo de serviço	Valor proposto por empregado	Quantidade de empregados por posto	Valor proposto por posto	Quantidade de postos	Valor total do serviço
1	R\$ 3.973,43	1	R\$ 3.973,43	10	R\$ 39.734,30
2	R\$ 4.226,22	1	R\$ 4.226,22	1	R\$ 4.226,22
3	R\$ 3.931,12	1	R\$ 3.931,12	1	R\$ 3.931,12
4	R\$ 4.213,64	1	R\$ 4.213,64	1	R\$ 4.213,64
	Valor mensal dos serviços				R\$ 52.105,28

Quadro demonstrativo do valor global da proposta

A	Valor proposto por unidade de medida				R\$ 3.973,43
B	Valor mensal do serviço				R\$ 69.959,01
C	Valor global da propostas				R\$ 839.508,12

Complemento dos serviços de limpeza e conservação

Mão de obra	Área	Produtividade	Preço homem-mês	Subtotal
Encarregad Servente	Pisos acarpetados	1200	0,00002778	R\$ 3.931,12
			0,00083333	R\$ 3.973,43
				R\$ 3,42
Encarregad Servente	Pisos frios	1200	0,00002778	R\$ 3.931,12
			0,00083333	R\$ 3.973,43
				R\$ 3,42
Encarregad Servente	Laboratórios	450	0,00007407	R\$ 3.931,12
			0,00222222	R\$ 3.973,43
				R\$ 9,12
Encarregad Servente	Almoxarifado/galpões	2500	0,00001333	R\$ 3.931,12
			0,00040000	R\$ 3.973,43
				R\$ 1,64
Encarregad Servente	Oficinas	1800	0,00001852	R\$ 3.931,12
			0,00055556	R\$ 3.973,43
				R\$ 2,28
Encarregad Servente	Áreas com espaços livres – saguão, hall e salão	1500	0,00002222	R\$ 3.931,12
			0,00066667	R\$ 3.973,43
				R\$ 2,74
Encarregad Servente	Banheiros	300	0,00011111	R\$ 3.931,12
			0,00333333	R\$ 3.973,43
				R\$ 13,24
				R\$ 13,68
Encarregad Servente	Pisos pavimentados adjacentes/contínuos às edificações	2700	0,00001235	R\$ 3.931,12
			0,00037037	R\$ 3.973,43
				R\$ 0,05
				R\$ 1,47
				R\$ 1,52
Encarregad Servente	Varrição de passeios e arruamentos	9000	0,00000370	R\$ 3.931,12
			0,00011111	R\$ 3.973,43
				R\$ 0,01
				R\$ 0,44
				R\$ 0,45
Encarregad Servente	Pátios e áreas verdes com alta frequência	2700	0,00001235	R\$ 3.931,12
			0,00037037	R\$ 3.973,43
				R\$ 0,05
				R\$ 1,47
				R\$ 1,52
Encarregad Servente	Pátios e áreas verdes com média frequência	2700	0,00001235	R\$ 3.931,12
			0,00037037	R\$ 3.973,43
				R\$ 0,05
				R\$ 1,47

R\$ 1,52						
Encarregad Servente	Pátios e áreas verdes com baixa frequência	2700	0,00001235	R\$ 3.931,12	R\$ 0,05	
			0,00037037	R\$ 3.973,43	R\$ 1,47	
R\$ 1,52						
Encarregad Servente	Coleta de detritos em pátios e áreas verdes com frequência diária	100000	0,00000033	R\$ 3.931,12		
			0,00001000	R\$ 3.973,43	R\$ 0,04	
R\$ 0,04						
Encarregad Servente	Áreas hospitalares e assemelhadas	450	0,00007407	R\$ 3.931,12	R\$ 0,29	
			0,00222222	R\$ 3.973,43	R\$ 8,83	
R\$ 9,12						
Mão de obra	Área	Produtividade	Frequência no mês	Jornada de trabalho no semestre	Preço homem-mês	Subtotal
Encarregad Servente	Face externa com exposição a situação de risco	160	0,00020833	16,00	0,00001766	R\$ 4.213,64
			0,00625000	16,00	0,00052977	R\$ 4.226,22
R\$ 2,31						
Encarregad Servente	Face externa sem exposição a situação de risco	380	0,00008772	16,00	0,00000744	R\$ 3.931,12
			0,00263158	16,00	0,00022306	R\$ 3.973,43
R\$ 0,03						
Encarregad Servente	Face interna	380	0,00008772	16,00	0,00000744	R\$ 3.931,12
			0,00263158	16,00	0,00022306	R\$ 3.973,43
R\$ 0,03						
Encarregad Servente	Fachadas envidraçadas	160	0,00156250	8,00	0,00001104	R\$ 4.213,64
			0,00625000	8,00	0,00004415	R\$ 4.226,22
R\$ 0,05						
R\$ 0,19						
R\$ 0,24						

Valor mensal dos serviços

Tipo de área	Preço mensal unitário	Área	Periodicidade (diária)	Área total à ser limpa	Subtotal
Pisos acarpetados	R\$ 3,42	334,41	0,2	66,882	R\$ 228,74
Pisos frios	R\$ 3,42	16700	0,4	6680	R\$ 22.845,60
Laboratórios	R\$ 9,12	1820	1	1820	R\$ 16.598,40
Almoxarifados/ galpões	R\$ 1,64	540	0,2	108	R\$ 177,12
Áreas com espaços livres – saguão, hall e salão	R\$ 2,74	800	1	800	R\$ 2.192,00
Banheiros	R\$ 13,68	950	2	1900	R\$ 25.992,00
Áreas hospitalares e assemelhadas	R\$ 9,12	20	0,02	0,4	R\$ 3,65

Tipo de área	Preço mensal unitário	Área	Periodicidade (semestral)	Área total à ser limpa	Subtotal
Face externa com risco	R\$ 2,31	300	0,08	24	R\$ 55,44
Face externa sem risco	R\$ 2,31	2680	0,08	214,4	R\$ 495,26
Face interna	R\$ 0,92	2980	0,5	1490	R\$ 1.370,80

Total	R\$ 69.959,01				
Valor Total da Proposta	R\$ 839.508,12				

Informativo :Em nossas planilhas foram supridos o valor a título de vale transporte, pois em nossa expertise em contratações, em cidades do porte de Rio do Sul, a maioria das funcionárias não utiliza vale transporte, todavia se as mesmas optarem pela utilização, nossa empresa compromete a pagar o vale transporte e não repassar o custo ao Contratante, será pago com os valores provisionados a título despesas administrativas e lucratividade.

Curitiba /PR, 12 de maio de 2.020.

MULTILIMP SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA
CNPJ/MF: 16.934.245/0001-26
ISABELLE ALBERINI PEREIRA
DIRETORA

Materiais de Consumo e Limpeza							
Item	Produto	Unidade	Especificação Mínima	Qtd.	Qtd.	Custo Unitário	Custo Total Mensal
				Mensal	Anual		
1	Água Sanitária	Frascos de 5 litros	Água sanitária, solução aquosa à base de hipoclorito de sódio, teor de cloro ativo de variando de 2% a 2,5%.	10	120	R\$ 7,50	R\$ 75,00
2	Álcool Etilico Comum	Frascos de 1 litros	Álcool etílico comum, 70,0° GL, aparência visual líquido, límpido, isento de partículas, para limpeza.	24	288	R\$ 5,50	R\$ 132,00
3	Álcool em gel	Frascos de 5 Litros	Álcool em gel, anti séptico para as mãos, álcool etílico 70%..	5	60	R\$ 40,00	R\$ 200,00
4	Balde 15 litros	Unidade	Balde de plástico com capacidade de 15 litros, com alça de arame galvanizado com reforço no fundo e borda.	-	10	R\$ 4,00	R\$ 3,33
5	Balde 20 litros	Unidade	Balde de plástico com capacidade de 20 litros, com alça de arame galvanizado com reforço no fundo e borda.	-	10	R\$ 5,00	R\$ 4,17
6	Cabo extensor	Unidade	Extensor telescópico para limpeza em altura, extensível de 2,5 a 5,0 metros, produzido em alumínio.	-	6	R\$ 25,00	R\$ 12,50
7	Desinfetante	Frascos de 5 Litros	Desinfetante, aspecto físico líquido, aplicação bactericida e germicida, composição: tensoativo não iônico, essência, copolímero acrílico e água, cloreto de alquil dimetil benzil amônio 1%.	25	300	R\$ 6,90	R\$ 172,50
8	Detergente estofados	Frascos de 5 Litros	Detergente para Estofados e Carpetes tipo Karpex ou similar.	2	24	R\$ 17,00	R\$ 34,00
9	Detergente uso Geral	Frascos de 5 Litros	Detergente líquido neutro, composição: tensoativo aniônico -5%, não iônico, edta, hidróxido de sódio, cloreto de sódio, água.	10	120	R\$ 8,00	R\$ 80,00
10	Escova de mão	Unidade	Escova de mão com cerdas de polipropileno.	-	10	R\$ 3,50	R\$ 2,92
11	Escova sanitário	Unidade	Vassoura de Nylon para Sanitário, com suporte.	-	30	R\$ 3,50	R\$ 8,75
12	Esponja multiuso	Unidade	Esponja multiuso dupla face, sendo uma em fibra sintética com material abrasivo e a outra em espuma de poliuretano, medindo 100x70x20mm (variação de até 10%).	30	360	R\$ 0,90	R\$ 27,00
13	Esponja de fibra de abrasivas, limpeza pesada	Unidade	Esponja de fibras abrasivas para limpeza pesada. Possui coloração verde escura de abrasão intensa para utilização em superfícies que apresentam sujeiras persistentes tais como pisos, paredes, etc. Dimensões mínimas 130 x 240 mm.	30	360	R\$ 1,20	R\$ 36,00
14	Espanador de pó	Unidade	Espanador de pó, cabo em madeira, comprimento cabo mínimo de 40 cm.	-	10	R\$ 9,30	R\$ 7,75
15	Flanela	Unidade	Flanela. Aplicação: limpeza geral. Composição: 100% algodão. Borda com bainha (costura reforçada), peluciada em ambos os lados, medindo aproximadamente (variável 10%) 40x60cm.	10	120	R\$ 1,60	R\$ 16,00
16	Gel/ Pastilha para vaso sanitário	Unidade	Gel ou pastilha adesiva sanitária, para vasos, com aplicador.	30	360	R\$ 1,20	R\$ 36,00
17	Limpa vidros	Frasco com 500 ml	Limpa vidros spray, com pulverizador	10	120	R\$ 4,30	R\$ 43,00
17	Limpador multiuso	Frasco com 500 ml	Limpador de uso geral. Marca Veja ou similares, frasco com 500 ml.	15	180	R\$ 2,80	R\$ 42,00
18	Lixeira 15 litros	Unidade	Lixeira plástica quadrada, fabricada em Polietileno de Alta Densidade (PEAD) ou Polipropileno (PP) de alta resistência e durabilidade, com pedal para abertura, com articulação para facilitar a fixação do saco de lixo, medidas aprox. 31cm de comprimento x 29cm de largura x 34cm de altura, capacidade 15 litros.	-	20	R\$ 12,30	R\$ 20,50
19	Lustra móveis	Frasco com 300 ml.	Lustra móveis - aplicação: móveis de madeira em geral; composição: à base de óleos minerais e vegetais. O produto deve proporcionar brilho seco, lustrear e perfumar.	-	-	R\$ 4,60	-
20	Odorizador banheiro	Frasco com 360 ml	Odorizador de ambiente, aerosol, com perfume suave.	10	120	R\$ 6,79	R\$ 67,90
21	Pá de lixo	Unidade	Pá de Lixo Galvanizada com no mínimo 20 Cm x 20 Cm. Com cabo longo.	-	20	R\$ 6,50	-
22	Pano de chão grande	Unidade	Pano para limpeza, em forma de saco, tecido tipo sarja, 100% algodão, alvejado, dimensões 68 x 76 cm (variação aceitável de até 10%).	20	240	R\$ 3,30	R\$ 66,00
24	Pano de chão pequeno	Unidade	Pano para limpeza, em forma de saco, tecido tipo sarja, 100% algodão, alvejado, dimensões 40 x 70 cm (variação aceitável de até 10%).	20	240	R\$ 2,20	R\$ 44,00
26	Papel Higiênico	Fardo com 64 rolos	Papel Higiênico. Folha dupla de primeira qualidade. Acabamento picotado na cor branca. Rolos de 10cmx30 metros cada rolo.	25	300	R\$ 55,00	R\$ 1.375,00
27	Papel toalha	Pacote com 1000 unidades	Papel toalha, interfolhas, 2 dobras, não reciclado, alta absorção, folha simples alta qualidade, gofrado, com 100% de fibras celulósicas virgens, na cor branca, sem fragrância, largura mínima de 22 cm e máxima de 23 cm, comprimento mínimo de 20 cm e máxima de 23 cm.	50	600	R\$ 10,29	R\$ 514,50
28	Papeleira	Unidade	Papeleiras para acondicionamento de papel toalha nos banheiros, plástica, fixável na parede.	-	10	R\$ 12,00	R\$ 10,00
29	Placa sinalizadora	Unidade	Placa de sinalização de chão "Piso Molhado", cavelete plástico, cor amarela.	-	6	R\$ 15,00	R\$ 7,50
30	Remove dor de cola	Frasco com 300 ml	Removedor de cola não corrosivo e biodegradável.	4	48	R\$ 12,00	R\$ 48,00
31	Rodo	Unidade	Rodo com cabo rosqueável. Material cabo plástico. Material suporte plástico ou metal com comprimento de 60 cm, cabo com no mínimo 1,20 cm. Quantidade de borrachas 2.	10	120	R\$ 7,30	R\$ 73,00
32	Rodo limpa vidros	Unidade	Rodo Limpa Vidros Telescópico, Cabo Extensor com no mínimo 3 Metros de comprimento para janelas altas.	-	10	R\$ 24,00	-
33	Sabonete líquido	Frascos com 5 litros	Sabonete líquido, aspecto físico líquido viscoso cremoso, para aplicação em saboneteira para sabonetes líquidos, com registro no ministério da saúde e ANVISA, perfume suave, contendo agentes biodegradáveis, acidez 6,50 a 7,50.	5	60	R\$ 13,00	R\$ 65,00
34	Sacos lixo 100 litros	Rolo com 10 unidades	Saco plástico para lixo, cor preta, material plástico biodegradável, micragem 0,10, com capacidade para 100 litros cada, medindo 75 x 105 cm.	30	360	R\$ 2,70	R\$ 81,00
35	Sacos lixo 50 litros	Rolo com 10 unidades	Saco plástico para lixo, cor preta, material plástico biodegradável, micragem 0,05, com capacidade para 50 litros cada (variação aceitável de até 10%).	10	120	R\$ 1,30	R\$ 13,00
36	Sacos lixo 30 litros	Rolo com 10 unidades	Saco plástico para lixo. Capacidade 30 litros, Cor preta. Largura mínima 59 cm e altura mínima 62 cm. Material polietileno. Para uso doméstico. Pacote com 100 unidades.	30	360	R\$ 0,90	R\$ 27,00
37	Sabão em pó	Embalagem com 1 kg	Sabão em pó. Biodegradável, com amaciante. Aplicação lavar roupa e limpeza geral.	15	180	R\$ 5,50	R\$ 82,50
38	Sabão alcalino	Frasco com 5 litros.	Sabão Líquido alcalino para limpeza pesada.	5	60	R\$ 14,00	R\$ 70,00
39	Sabonete líquido	frasco com 300 ml	Saponáceo líquido cremoso, para limpeza pisos, paredes e louças, tensoativo biodegradável.	24	288	R\$ 3,00	R\$ 72,00
40	Tela odorizadora mictório	Unidade	Tela odorizadora para mictório, em PVC, com fragrância, sistema de furos com anti respingo.	20	240	R\$ 1,20	R\$ 24,00

41	Vassoura de nylon	Unidade	Vassoura nylon cabo rosqueável, com cepa em polipropileno com no mínimo 26 cm com cerdas de nylon felpudas nas pontas, composta de no mínimo de 60 tufos, organizados no mínimo de 4 por 15 fileiras e cada tufo formado por no mínimo de 14 cerdas de nylon macio e flexível com pontas de comprimento mínimo de 14 cm, cabo de madeira ou tubo metálico com 120 /-5 cm de comprimento, revestido de película plástica, impermeável e ponta de plástico com rosca para fixar na vassoura.	10	120	R\$ 10,00	R\$ 100,00
CUSTO TOTAL DOS MATERIAIS							R\$ 3.693,82
RATEIO POR COLABORADOR							R\$ 335,80
Equipamentos							
Ite m	Produto	Unidade	Especificação Mínima	Qtd. Mensal	Qtd. Anual	Custo Unitário	Custo Total Anual
1	Escada dobrável	Unidade	Escada dobrável, com aproximadamente 2 metros de altura, de alumínio, com no mínimo 7 degraus, com pés antiderrapantes	-	10	R\$ 65,00	R\$ 650,00
CUSTO TOTAL DOS MATERIAIS							R\$ 650,00
CUSTO MENSAL							R\$ 54,17
RATEIO POR COLABORADOR							R\$ 4,92

Curitiba /PR, 12 de maio de 2.020.

MULTILIMP SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA
CNPJ/MF: 16.934.245/0001-26
ISABELLE ALBERINI PEREIRA
DIRETORA

INSUMOS DA MÃO DE OBRA– Uniformes e complementos – observar regras contratuais quanto à recomposição de valores (reajuste por índice)

ITEM (ver cf. categoria, no Termo de Ref.)	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	VIDA ÚTIL (MESES)	QTD	CUSTO MENSAL (R\$)
Calça	R\$ 45,00	6	2	R\$ 15,00
Jaleco	R\$ 30,00	6	2	R\$ 10,00
Jaqueta e moletom	R\$ 90,00	12	2	R\$ 15,00
camisetas de manga curta	R\$ 20,00	6	2	R\$ 6,67
camisetas de manga longa	R\$ 25,00	6	2	R\$ 8,33
crachá	R\$ 5,00	12	1	R\$ 0,42
Bota de borracha	R\$ 43,00	6	1	R\$ 7,17
Bota de segurança	R\$ 75,00	6	1	R\$ 12,50
Outros (especificar)				
Custo Total Mensal para 01 empregado:				R\$ 75,09

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA
CAMPUS RIO DO SUL
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2020
PROCESSO Nº 2338.002797/2020-17

A empresa MULTILIMP SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA. inscrita no CNPJ (MF) nº 16.934.245/0001-26 e inscrição estadual nº ISENT0, estabelecida no(a) RUA PADRE AGOSTINHO, 932 – MERCES – CURITIBA/PR, por intermédio de sua representante legal, a Sra. ISABELLE ALBERINI PEREIRA, portadora do RG nº 8.396.389-1 SESP/PR e do CPF nº 059.712.389-65, DECLARA, para fins do disposto na diligência desta douta comissão, que:

- a) Retificamos o salário do Encarregado para Líder, conforme sugestão;
- b) Retificamos a base de cálculo conforme parecer;
- c) Incluímos o custo de assistência médica, em conformidade com a sugestão do parecer;
- d) Retificamos a base cálculo da Provisão para rescisão;
- e) Ratificamos em nossa proposta a situação apontada quanto a vale transporte.
- f) Memória de cálculo dos custos de uniforme;
- g) Quanto a questão de exequibilidade, informamos que utilizamos a produtividade de 1.200 m², conforme preceitua a IN nº 05/2017 obtendo o número de colaboradores em 11 profissionais. Informamos que possuímos em nosso estoque os seguintes equipamentos que, caso sejam necessários, poderemos disponibilizar para atendimento do Contrato, e ainda, caso seja necessário, no decorrer da execução do Contrato, poderemos redimensionar a equipe fixa para melhor atender a prestação de serviços, sem onerar o valor ora proposto.

Foto do Equipamento disponível em nossa sede.



Sendo que tínhamos para o momento, subscrevemos a presente.

Curitiba/PR, 15 de MAIO de 2.020.

MULTILIMP SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA.
ISABELLE ALBERINI PEREIRA
SÓCIA ADMINISTRADORA

Análise Planilha de Custos - PE 04/2020

Contabilidade IFC <contabilidade@ifc.edu.br>
Para: Compras - IFC <compras@ifc.edu.br>

18 de maio de 2020 17:40

Boa tarde,

Segue parecer em anexo.

Atenciosamente,

Charles Laubenstein

Contador

CRC SC - 038093/O-4

Coordenação-Geral Contábil, Orçamentária e Financeira

PROAD - Pró-Reitoria de Administração

Tel: (047) 3331-7831



[Texto das mensagens anteriores oculto]

2 anexos



PARECER 052_2020 - Pactuação Multilimp - Limpeza Rio do Sul II.pdf

264K



Limpeza Rio do Sul Multilimp.pdf

219K

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense – Reitoria

CGCOF/DAP/REITORIA/IF Catarinense.

Processo: 23348.002797/2020-14

Licitação: Pregão Eletrônico 04/2020

Objeto: Prestação de serviços de limpeza para atender as necessidades do campus Rio do Sul.

Empresa: Multilimp Serviços Terceirizados Ltda.

CNPJ: 16.934.245/0001-26

Blumenau/SC, 18 de maio de 2020.

À

Cristiane Westphal

Coordenação de compras e licitações

PARECER 052/2020

Considerando a Planilha dos Custos e Formação de Preço apresentada pela empresa Multilimp Serviços Terceirizados, em relação aos serviços de limpeza, Pregão Eletrônico nº 04/2020, referente ao IFC campus Rio do Sul.

Considerando o teor da Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão e suas alterações no que se refere a pactuação.

Considerando o Anexo III da Portaria nº 07, de 09 de março de 2011, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão que dispõe sobre os procedimentos a serem observados pelos proponentes em licitações para a contratação de serviços terceirizados.

Considerando a Convenção Coletiva de Trabalho de Categoria nº SC000261/2020, com registro no MTE em 27/02/2020, processo nº 10263.100618/2020-93.

Considerando as atribuições desta contadoria, como sendo responsável pela análise dos custos das planilhas decorrentes da convenção coletiva e demais alterações legais, não cabendo a este setor inferir em quaisquer outros aspectos relativos ao processo.

Constatou-se o que segue:

Complemento dos serviços de limpeza e conservação:

1. A área de face externa sem risco, possuiu o mesmo custo por metro quadrado da face interna. A licitante utilizou o mesmo custo do metro quadrado de face externa com risco. Solicitamos a correção.
2. Eventuais divergências decorrentes de arredondamento, não prejudicam a proposta.

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense – Reitoria

Os demais valores apresentados estão de acordo com as legislações tributárias e trabalhistas, bem como os cálculos, de acordo com as normas em vigência.

Acompanhado do parecer, segue a planilha de formação de preços com os itens calculados conforme análise dessa contadoria, que, mantendo os demais percentuais e valores apresentados pela empresa, resultou em um valor mensal de **R\$ 69.669,02** (sessenta e nove mil, seiscentos e sessenta e nove reais e dois centavos) e em um valor global de **R\$ 836.028,20** (oitocentos e trinta e seis mil, vinte e oito reais e vinte centavos) para o item 1 – Campus Rio do Sul.

Sem mais para o momento, enviamos para apreciação e providências.

Atenciosamente,

Charles Laubenstein
Contador – IFC Reitoria
CRC SC-038093/O-4

Planilha de Custo e Formação de Preço Oficial

Número do processo	23348.002797/2020-14
Licitação nº	Pregão Eletrônico 04/2020

Dia 12/05/2020 às 09:00 horas

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)

A	Data de apreciação da proposta (dia/mês/ano)	12/05/2020
B	Município/DF	Rio do Sul/SC
C	CCT	SC000261/2020
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do serviço

Servente de limpeza	
Posto de serviço:	11
Nº de empregados:	1
Nº de dias trabalhados:	22
Carga horária semanal:	44
Valor vale transporte	
Valor auxílio alimentação:	R\$ 17,29

Dados para composição dos custos referentes a mão de obra

1	Tipo de serviço	Servente	Servente c/ risco	Encarregado	Encar. c/ risco
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5143-20	5143-20		
3	Salário normativo da categoria profissional	R\$ 1.159,73	R\$ 1.159,73	R\$ 1.295,97	R\$ 1.295,97
4	Categoria profissional				
5	Data base da categoria	01/01/2020	01/01/2020	01/01/2020	01/01/2020

Módulo 1 - Composição da remuneração

1	Composição da remuneração	%	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	Salário base		R\$ 1.159,73	R\$ 1.159,73	R\$ 1.295,97	R\$ 1.295,97
B	Adicional de periculosidade	30,00%		R\$ 347,92		R\$ 388,79
C	Adicional de insalubridade	20,00%	R\$ 231,95		R\$ 259,19	
D	Adicional noturno					
E	Adicional de hora noturna reduzida					
F	Outros (especificar)					
	Total		R\$ 1.391,68	R\$ 1.507,65	R\$ 1.555,16	R\$ 1.684,76

Módulo 2 – Encargos e benefícios anuais, mensais e diários

Submódulo 2.1 – 13º (décimo terceiro) salário, férias e adicional de férias

2.1	13º (décimo terceiro) salário, férias e adicional de férias	%	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) salário	8,33%	R\$ 115,93	R\$ 125,59	R\$ 129,55	R\$ 140,34
B	Férias e adicional de férias	11,11%	R\$ 154,62	R\$ 167,50	R\$ 172,78	R\$ 187,18
	Total		R\$ 270,54	R\$ 293,09	R\$ 302,32	R\$ 327,52

Submódulo 2.2 – Encargos previdenciários (GPS), fundo de garantia por tempo de serviços (FGTS) e outras contribuições

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	%	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 332,44	R\$ 360,15	R\$ 371,50	R\$ 402,46
B	Salário educação	2,50%	R\$ 41,56	R\$ 45,02	R\$ 46,44	R\$ 50,31
C	SAT	3,21%	R\$ 53,36	R\$ 57,80	R\$ 59,63	R\$ 64,59
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 24,93	R\$ 27,01	R\$ 27,86	R\$ 30,18
E	SENAI – SENAC	1,00%	R\$ 16,62	R\$ 18,01	R\$ 18,57	R\$ 20,12
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 9,97	R\$ 10,80	R\$ 11,14	R\$ 12,07
G	INCRA	0,20%	R\$ 3,32	R\$ 3,60	R\$ 3,71	R\$ 4,02
H	FGTS	8,00%	R\$ 132,98	R\$ 144,06	R\$ 148,60	R\$ 160,98
	Total	37,01%	R\$ 615,19	R\$ 666,45	R\$ 687,46	R\$ 744,74

Submódulo 2.3 – Benefícios mensais e diários

2.3	Benefícios mensais e diários	%	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	Transporte		R\$ 4,50			
B	Auxílio-refeição/alimentação		R\$ 17,29	R\$ 376,58	R\$ 376,58	R\$ 376,58
C	Assistência médica e familiar			R\$ 11,00	R\$ 11,00	R\$ 11,00
D	Outros (especificar)			R\$ 69,58	R\$ 75,38	R\$ 84,24
D.1	Prêmio assiduidade	5,00%	R\$ 69,58	R\$ 75,38	R\$ 77,76	R\$ 84,24
	Total		R\$ 457,16	R\$ 462,96	R\$ 465,33	R\$ 471,81

Quadro-resumo do módulo 2 – Encargos e benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e benefícios anuais, mensais e diários	%	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) salário, férias e adicional de férias		R\$ 270,54	R\$ 293,09	R\$ 302,32	R\$ 327,52
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		R\$ 615,19	R\$ 666,45	R\$ 687,46	R\$ 744,74
2.3	Benefícios mensais e diários		R\$ 457,16	R\$ 462,96	R\$ 465,33	R\$ 471,81
	Total		R\$ 1.342,89	R\$ 1.422,50	R\$ 1.455,11	R\$ 1.544,08

Módulo 3 – Provisão para rescisão

3	Provisão para rescisão	%	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,42%	R\$ 6,98	R\$ 7,56	R\$ 7,80	R\$ 8,45
B	Incidência do FGTS sobre o aviso prévio indenizado	8,00%	R\$ 0,56	R\$ 0,61	R\$ 0,62	R\$ 0,68
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio indenizado	0,16%	R\$ 2,66	R\$ 2,88	R\$ 2,97	R\$ 3,22
D	Aviso prévio trabalhado	1,85%	R\$ 30,75	R\$ 33,31	R\$ 34,36	R\$ 37,23

E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o aviso prévio	37,01%	R\$ 11,38	R\$ 12,33	R\$ 12,72	R\$ 13,78
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio trabalhado	3,04%	R\$ 50,53	R\$ 54,74	R\$ 56,47	R\$ 61,17
Total			R\$ 102,86	R\$ 111,43	R\$ 114,95	R\$ 124,53

Módulo 4 – Custo de reposição do profissional ausente

Submódulo 4.1 – Substituto nas ausências legais

4.1	Composição do custo de reposição do profissional ausente	%	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de férias	8,33%	R\$ 115,93	R\$ 125,59	R\$ 129,55	R\$ 140,34
B	Substituto na cobertura de ausências legais	1,39%	R\$ 19,34	R\$ 20,96	R\$ 21,62	R\$ 23,42
C	Substituto na cobertura de licença-paternidade	0,08%	R\$ 1,11	R\$ 1,21	R\$ 1,24	R\$ 1,35
D	Substituto na cobertura de ausência por acidente de trabalho	0,38%	R\$ 5,29	R\$ 5,73	R\$ 5,91	R\$ 6,40
E	Substituto na cobertura de afastamento maternidade	0,09%	R\$ 1,25	R\$ 1,36	R\$ 1,40	R\$ 1,52
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)					
Total			R\$ 142,93	R\$ 154,84	R\$ 159,72	R\$ 173,02

Submódulo 4.2 – Substituto na intrajornada

4.2	Substituto na intrajornada	%	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de intervalo para repouso ou alimentação					
Total						

Quadro-resumo do Módulo 4 – Custo de reposição do profissional ausente

4	Custo de reposição do profissional ausente	%	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas ausências legais		R\$ 142,93	R\$ 154,84	R\$ 159,72	R\$ 173,02
4.2	Substituto na intrajornada					
Total			R\$ 142,93	R\$ 154,84	R\$ 159,72	R\$ 173,02

Módulo 5 - Insumos diversos

5	Insumos diversos	%	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	Uniformes		R\$ 75,09	R\$ 75,09	R\$ 75,09	R\$ 75,09
B	Materiais		R\$ 335,80	R\$ 335,80		
C	Equipamentos		R\$ 4,92	R\$ 4,92		
D	Outros (especificar)					
Total de Insumos diversos			R\$ 415,81	R\$ 415,81	R\$ 75,09	R\$ 75,09

Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro

6	Custos indiretos, tributos e lucro	%	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	Custos indiretos	3,00%	R\$ 101,88	R\$ 108,37	R\$ 100,80	R\$ 108,04
B	Lucro	4,90%	R\$ 171,40	R\$ 182,31	R\$ 169,58	R\$ 181,77
C	Tributos	7,65%	R\$ 303,97	R\$ 323,30	R\$ 300,73	R\$ 322,34
C1	Tributos federais (especificar)	3,65%	R\$ 145,03	R\$ 154,26	R\$ 143,49	R\$ 153,80
C2	Tributos estaduais (especificar)					
C3	Tributos municipais (especificar)	4,00%	R\$ 158,94	R\$ 169,05	R\$ 157,25	R\$ 168,55
Total			R\$ 577,26	R\$ 613,98	R\$ 571,11	R\$ 612,15

Quadro-resumo do custo por empregado

	Mão de obra vinculada à execução contratual	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)
A	Módulo 1 - Composição da remuneração	R\$ 1.391,68	R\$ 1.507,65	R\$ 1.555,16	R\$ 1.684,76
B	Módulo 2 – Encargos e benefícios anuais, mensais e diários	R\$ 1.342,89	R\$ 1.422,50	R\$ 1.455,11	R\$ 1.544,08
C	Módulo 3 – Provisão para rescisão	R\$ 102,86	R\$ 111,43	R\$ 114,95	R\$ 124,53
D	Módulo 4 – Custo de reposição do profissional ausente	R\$ 142,93	R\$ 154,84	R\$ 159,72	R\$ 173,02
E	Módulo 5 - Insumos diversos	R\$ 415,81	R\$ 415,81	R\$ 75,09	R\$ 75,09
Subtotal (A + B +C+ D+E)		R\$ 3.396,16	R\$ 3.612,23	R\$ 3.360,03	R\$ 3.601,48
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 577,26	R\$ 613,98	R\$ 571,11	R\$ 612,15
Valor total por empregado		R\$ 3.973,42	R\$ 4.226,21	R\$ 3.931,14	R\$ 4.213,63

Quadro-resumo do valor mensal dos serviços

Tipo de serviço	Valor proposto por empregado	Quantidade de empregados por posto	Valor proposto por posto	Quantidade de postos	Valor total do serviço
1	R\$ 3.973,42	1	R\$ 3.973,42		
2	R\$ 4.226,21	1	R\$ 4.226,21		
3	R\$ 3.931,14	1	R\$ 3.931,14		
3	R\$ 4.213,63	1	R\$ 4.213,63		
Valor mensal dos serviços					R\$ 69.669,02

Quadro demonstrativo do valor global da proposta

A	Valor proposto por unidade de medida				R\$ 3.973,42
B	Valor mensal do serviço				R\$ 69.669,02
C	Valor global da propostas				R\$ 836.028,20

Complemento dos serviços de limpeza e conservação

Mão de obra	Área	Produtividade	Preço homem-mês	Subtotal
Encarregad Servente	Pisos acarpetados	1200	0,00002778	R\$ 3.931,14
			0,00083333	R\$ 3.973,42
				R\$ 3,42
Encarregad	Dião frie	1200	0,00002778	R\$ 3.931,14
				R\$ 0,11

Encarregad	Pisos frios	1200	0,00083333	R\$ 3.973,42	R\$ 3,31
Servente					R\$ 3,42
Encarregad	Laboratórios	450	0,00007407	R\$ 3.931,14	R\$ 0,29
Servente			0,00222222	R\$ 3.973,42	R\$ 8,83
					R\$ 9,12
Encarregad	Almoxarifado/galpões	2500	0,00001333	R\$ 3.931,14	R\$ 0,05
Servente			0,00040000	R\$ 3.973,42	R\$ 1,59
					R\$ 1,64
Encarregad	Oficinas	1800	0,00001852	R\$ 3.931,14	R\$ 0,07
Servente			0,00055556	R\$ 3.973,42	R\$ 2,21
					R\$ 2,28
Encarregad	Áreas com espaços livres – saguão, hall e salão	1500	0,00002222	R\$ 3.931,14	R\$ 0,09
Servente			0,00066667	R\$ 3.973,42	R\$ 2,65
					R\$ 2,74
Encarregad	Banheiros	300	0,00011111	R\$ 3.931,14	R\$ 0,44
Servente			0,00333333	R\$ 3.973,42	R\$ 13,24
					R\$ 13,68
Encarregad	Pisos pavimentados adjacentes/contínuos às edificações	2700	0,00001235	R\$ 3.931,14	R\$ 0,05
Servente			0,00037037	R\$ 3.973,42	R\$ 1,47
					R\$ 1,52
Encarregad	Varrição de passeios e arruamentos	9000	0,00000370	R\$ 3.931,14	R\$ 0,01
Servente			0,00011111	R\$ 3.973,42	R\$ 0,44
					R\$ 0,46
Encarregad	Pátios e áreas verdes com alta frequência	2700	0,00001235	R\$ 3.931,14	R\$ 0,05
Servente			0,00037037	R\$ 3.973,42	R\$ 1,47
					R\$ 1,52
Encarregad	Pátios e áreas verdes com média frequência	2700	0,00001235	R\$ 3.931,14	R\$ 0,05
Servente			0,00037037	R\$ 3.973,42	R\$ 1,47
					R\$ 1,52
Encarregad	Pátios e áreas verdes com baixa frequência	2700	0,00001235	R\$ 3.931,14	R\$ 0,05
Servente			0,00037037	R\$ 3.973,42	R\$ 1,47
					R\$ 1,52
Encarregad	Coleta de detritos em pátios e áreas verdes com frequência diária	100000	0,00000033	R\$ 3.931,14	R\$ 0,00
Servente			0,00001000	R\$ 3.973,42	R\$ 0,04
					R\$ 0,04
Encarregad	Áreas hospitalares e assemelhadas	450	0,00007407	R\$ 3.931,14	R\$ 0,29
Servente			0,00222222	R\$ 3.973,42	R\$ 8,83
					R\$ 9,12

Mão de obra	Área	Produtividade	Frequência no mês	Jornada de trabalho no semestre	Preço homem-mês	Subtotal
Encarregad	Face externa com exposição a situação de risco	160	0,00020833	16,00	0,00001766	R\$ 4.213,63
Servente			0,00625000	16,00	0,00052977	R\$ 4.226,21
						R\$ 2,31
Encarregad	Face externa sem exposição a situação de risco	380	0,00008772	16,00	0,00000744	R\$ 3.931,14
Servente			0,00263158	16,00	0,00022306	R\$ 3.973,42
						R\$ 0,89
Encarregad	Face interna	380	0,00008772	16,00	0,00000744	R\$ 3.931,14
Servente			0,00263158	16,00	0,00022306	R\$ 3.973,42
						R\$ 0,89
Encarregad	Fachadas envidraçadas	160	0,00156250	8,00	0,00001104	R\$ 4.213,63
Servente			0,00625000	8,00	0,00004415	R\$ 4.226,21
						R\$ 0,05
						R\$ 0,19
						R\$ 0,23

Valor mensal dos serviços

Tipo de área	Preço mensal unitário	Área	Periodicidade (diária)	Área total à ser limpa	Subtotal	Empregados necessários
Pisos acarpetados	R\$ 3,42	334,41	0,2	66,882	R\$ 228,76	0,055735
Pisos frios	R\$ 3,42	16700	0,4	6680	R\$ 22.848,14	5,56666666667
Laboratórios	R\$ 9,12	1820	1	1820	R\$ 16.600,25	4,04444444444
Almoxarifados/ galpões	R\$ 1,64	540	0,2	108	R\$ 177,31	0,0432
Áreas com espaços livres – saguão, hall e salão	R\$ 2,74	800	1	800	R\$ 2.189,04	0,53333333333
Banheiros	R\$ 13,68	950	2	1900	R\$ 25.994,89	6,33333333333
Pisos pavimentados adjacentes/contínuos às edificações	R\$ 1,52	1849,58				
Áreas hospitalares e assemelhadas	R\$ 9,12	20	0,02	0,45454545455	R\$ 4,15	0,00101010101
						16,58

Tipo de área	Preço mensal unitário	Área	Periodicidade (mensal)	Área total à ser limpa	Subtotal	Empregados necessários
Face externa com risco	R\$ 2,31	300	0,08	25	R\$ 57,83	0,15625
Face externa sem risco	R\$ 0,92	2680	0,08	223,333333333	R\$ 204,47	0,58771929825
Face interna	R\$ 0,92	2980	0,5	1490	R\$ 1.364,17	3,92105263158
						4,67

Total **R\$ 69.669,02**

Planilha de Custo e Formação de Preço Oficial

Número do processo	23348.002797/2020-14
Licitação nº	'04/2020

Dia 12/05/2020 às 09:00 horas

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)

A	Data de apreciação da proposta (dia/mês/ano)	12/5/20
B	Município/DF	RIO DO SUL
C	CCT	SC000261/2020
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do serviço

Servente de limpeza	
Posto de serviço:	1
Nº de empregados:	1
Nº de dias trabalhados:	22
Carga horária semanal:	44
Valor vale transporte	
Valor auxílio alimentação:	R\$ 17,29

Dados para composição dos custos referentes a mão de obra

1	Tipo de serviço	Servente	Servente c/ risco	Encarregado	Encarregado c/risco
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)				
3	Salário normativo da categoria profissional	R\$ 1.159,73	R\$ 1.159,73	R\$ 1.295,97	R\$ 1.295,97
4	Categoria profissional				
5	Data base da categoria	01/01/2020	01/01/2020	01/01/2020	01/01/2020

Módulo 1 - Composição da remuneração

1	Composição da remuneração	%	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	Salário base		R\$ 1.159,73	R\$ 1.159,73	R\$ 1.295,97	R\$ 1.295,97
B	Adicional de periculosidade	30,00%		R\$ 347,92		R\$ 388,79
C	Adicional de insalubridade	20,00%	R\$ 231,95		R\$ 259,19	
D	Adicional noturno					
E	Adicional de hora noturna reduzida					
F	Outros (especificar)					
	Total		R\$ 1.391,68	R\$ 1.507,65	R\$ 1.555,16	R\$ 1.684,76

Módulo 2 – Encargos e benefícios anuais, mensais e diários

Submódulo 2.1 – 13º (décimo terceiro) salário, férias e adicional de férias

2.1	13º (décimo terceiro) salário, férias e adicional de férias	%	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) salário	8,33%	R\$ 115,93	R\$ 125,59	R\$ 129,54	R\$ 140,34
B	Férias e adicional de férias	11,11%	R\$ 154,62	R\$ 167,50	R\$ 172,78	R\$ 187,18
	Total		R\$ 270,55	R\$ 293,09	R\$ 302,32	R\$ 327,52

Submódulo 2.2 – Encargos previdenciários (GPS), fundo de garantia por tempo de serviços (FGTS) e outras contribuições

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	%	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 332,45	R\$ 360,15	R\$ 371,50	R\$ 402,46
B	Salário educação	2,50%	R\$ 41,56	R\$ 45,02	R\$ 46,44	R\$ 50,31
C	SAT	3,21%	R\$ 53,36	R\$ 57,80	R\$ 59,63	R\$ 64,59
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 24,93	R\$ 27,01	R\$ 27,86	R\$ 30,18
E	SENAI – SENAC	1,00%	R\$ 16,62	R\$ 18,01	R\$ 18,57	R\$ 20,12
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 9,97	R\$ 10,80	R\$ 11,14	R\$ 12,07
G	INCRA	0,20%	R\$ 3,32	R\$ 3,60	R\$ 3,71	R\$ 4,02
H	FGTS	8,00%	R\$ 132,98	R\$ 144,06	R\$ 148,60	R\$ 160,98
	Total	37,01%	R\$ 615,19	R\$ 666,45	R\$ 687,45	R\$ 744,73

Submódulo 2.3 – Benefícios mensais e diários

2.3	Benefícios mensais e diários	%	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	Transporte (Ver Nota no Rodapé)					
B	Auxílio-refeição/alimentação	R\$ 17,29	R\$ 376,58	R\$ 376,58	R\$ 376,58	R\$ 376,58
C	Assistência médica e familiar		R\$ 11,00	R\$ 11,00	R\$ 11,00	R\$ 11,00
D	Outros (especificar)					
D.1	Prêmio assiduidade	5,00%	R\$ 69,58	R\$ 75,38	R\$ 77,76	R\$ 84,24
	Total		R\$ 457,16	R\$ 462,96	R\$ 465,34	R\$ 471,82

Quadro-resumo do módulo 2 – Encargos e benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e benefícios anuais, mensais e diários	%	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) salário, férias e adicional de férias		R\$ 270,55	R\$ 293,09	R\$ 302,32	R\$ 327,52
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		R\$ 615,19	R\$ 666,45	R\$ 687,45	R\$ 744,73
2.3	Benefícios mensais e diários		R\$ 457,16	R\$ 462,96	R\$ 465,34	R\$ 471,82
	Total		R\$ 1.342,90	R\$ 1.422,50	R\$ 1.455,11	R\$ 1.544,07

Módulo 3 – Provisão para rescisão

3	Provisão para rescisão	%	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,42%	R\$ 6,98	R\$ 7,56	R\$ 7,80	R\$ 8,45
B	Incidência do FGTS sobre o aviso prévio indenizado	0,03%	R\$ 0,56	R\$ 0,60	R\$ 0,62	R\$ 0,68
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio indenizado	0,16%	R\$ 2,66	R\$ 2,88	R\$ 2,97	R\$ 3,22
D	Aviso prévio trabalhado	1,85%	R\$ 30,75	R\$ 33,31	R\$ 34,36	R\$ 37,23
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o aviso prévio trabalhado	37,01%	R\$ 11,38	R\$ 12,33	R\$ 12,72	R\$ 13,78
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio trabalhado	3,04%	R\$ 50,53	R\$ 54,74	R\$ 56,47	R\$ 61,17
	Total		R\$ 102,86	R\$ 111,42	R\$ 114,94	R\$ 124,53

Módulo 4 – Custo de reposição do profissional ausente

Submódulo 4.1 – Substituto nas ausências legais

4.1	Composição do custo de reposição do profissional ausente	%	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de férias	8,33%	R\$ 115,93	R\$ 125,59	R\$ 129,54	R\$ 140,34
B	Substituto na cobertura de ausências legais	1,39%	R\$ 19,34	R\$ 20,96	R\$ 21,62	R\$ 23,42
C	Substituto na cobertura de licença-paternidade	0,08%	R\$ 1,11	R\$ 1,21	R\$ 1,24	R\$ 1,35
D	Substituto na cobertura de ausência por acidente de trabalho	0,38%	R\$ 5,29	R\$ 5,73	R\$ 5,91	R\$ 6,40
E	Substituto na cobertura de afastamento maternidade	0,09%	R\$ 1,25	R\$ 1,36	R\$ 1,40	R\$ 1,52
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)					
	Total		R\$ 142,92	R\$ 154,85	R\$ 159,71	R\$ 173,03

Submódulo 4.2 – Substituto na intrajornada

4.2	Substituto na intrajornada	%	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de intervalo para repouso ou alimentação					
	Total					

Quadro-resumo do Módulo 4 – Custo de reposição do profissional ausente

4	Custo de reposição do profissional ausente	%	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas ausências legais		R\$ 142,92	R\$ 154,85	R\$ 159,71	R\$ 173,03
4.2	Substituto na intrajornada					
	Total		R\$ 142,92	R\$ 154,85	R\$ 159,71	R\$ 173,03

Módulo 5 - Insumos diversos

5	Insumos diversos	%	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	Uniformes		R\$ 75,09	R\$ 75,09	R\$ 75,09	R\$ 75,09
B	Materiais		R\$ 335,80	R\$ 335,80		
C	Equipamentos		R\$ 4,92	R\$ 4,92		
D	Outros (especificar)					
	Total de Insumos diversos		R\$ 415,81	R\$ 415,81	R\$ 75,09	R\$ 75,09

Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro

6	Custos indiretos, tributos e lucro	%	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	Custos indiretos	3,00%	R\$ 101,89	R\$ 108,37	R\$ 100,80	R\$ 108,04
B	Lucro	4,90%	R\$ 171,40	R\$ 182,31	R\$ 169,58	R\$ 181,77
C	Tributos	7,65%	R\$ 303,97	R\$ 323,31	R\$ 300,73	R\$ 322,35
C1	Tributos federais (especificar)	3,65%	R\$ 145,03	R\$ 154,26	R\$ 143,49	R\$ 153,80
C2	Tributos estaduais (especificar)					
C3	Tributos municipais (especificar)	4,00%	R\$ 158,94	R\$ 169,05	R\$ 157,24	R\$ 168,55
	Total		R\$ 577,26	R\$ 613,99	R\$ 571,11	R\$ 612,16

Quadro-resumo do custo por empregado

	Mão de obra vinculada à execução contratual	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)
A	Módulo 1 - Composição da remuneração	R\$ 1.391,68	R\$ 1.507,65	R\$ 1.555,16	R\$ 1.684,76
B	Módulo 2 – Encargos e benefícios anuais, mensais e diários	R\$ 1.342,90	R\$ 1.422,50	R\$ 1.455,11	R\$ 1.544,07
C	Módulo 3 – Provisão para rescisão	R\$ 102,86	R\$ 111,42	R\$ 114,94	R\$ 124,53
D	Módulo 4 – Custo de reposição do profissional ausente	R\$ 142,92	R\$ 154,85	R\$ 159,71	R\$ 173,03
E	Módulo 5 - Insumos diversos	R\$ 415,81	R\$ 415,81	R\$ 75,09	R\$ 75,09
	Subtotal (A + B + C + D + E)	R\$ 3.396,17	R\$ 3.612,23	R\$ 3.360,01	R\$ 3.601,48
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 577,26	R\$ 613,99	R\$ 571,11	R\$ 612,16
	Valor total por empregado	R\$ 3.973,43	R\$ 4.226,22	R\$ 3.931,12	R\$ 4.213,64

Quadro-resumo do valor mensal dos serviços

Tipo de serviço	Valor proposto por empregado	Quantidade de empregados por posto	Valor proposto por posto	Quantidade de postos	Valor total do serviço
1	R\$ 3.973,43	1	R\$ 3.973,43	10	R\$ 39.734,30
2	R\$ 4.226,22	1	R\$ 4.226,22	1	R\$ 4.226,22
3	R\$ 3.931,12	1	R\$ 3.931,12	1	R\$ 3.931,12
4	R\$ 4.213,64	1	R\$ 4.213,64	1	R\$ 4.213,64
	Valor mensal dos serviços				R\$ 52.105,28

Quadro demonstrativo do valor global da proposta

A	Valor proposto por unidade de medida				R\$ 3.973,43
B	Valor mensal do serviço				R\$ 69.661,00
C	Valor global da propostas				R\$ 835.932,00

Complemento dos serviços de limpeza e conservação

Mão de obra	Área	Produtividade	Preço homem-mês	Subtotal
Encarregad Servente	Pisos acarpetados	1200	0,00002778	R\$ 3.931,12
			0,00083333	R\$ 3.973,43
				R\$ 3,42
Encarregad Servente	Pisos frios	1200	0,00002778	R\$ 3.931,12
			0,00083333	R\$ 3.973,43
				R\$ 3,42
Encarregad Servente	Laboratórios	450	0,00007407	R\$ 3.931,12
			0,00222222	R\$ 3.973,43
				R\$ 9,12
Encarregad Servente	Almoxarifado/galpões	2500	0,00001333	R\$ 3.931,12
			0,00040000	R\$ 3.973,43
				R\$ 1,64
Encarregad Servente	Oficinas	1800	0,00001852	R\$ 3.931,12
			0,00055556	R\$ 3.973,43
				R\$ 2,28
Encarregad Servente	Áreas com espaços livres – saguão, hall e salão	1500	0,00002222	R\$ 3.931,12
			0,00066667	R\$ 3.973,43
				R\$ 2,74
Encarregad Servente	Banheiros	300	0,00011111	R\$ 3.931,12
			0,00333333	R\$ 3.973,43
				R\$ 13,24
				R\$ 13,68
Encarregad Servente	Pisos pavimentados adjacentes/contínuos às edificações	2700	0,00001235	R\$ 3.931,12
			0,00037037	R\$ 3.973,43
				R\$ 0,05
				R\$ 1,47
				R\$ 1,52
Encarregad Servente	Varrição de passeios e arruamentos	9000	0,00000370	R\$ 3.931,12
			0,00011111	R\$ 3.973,43
				R\$ 0,01
				R\$ 0,44
				R\$ 0,45
Encarregad Servente	Pátios e áreas verdes com alta frequência	2700	0,00001235	R\$ 3.931,12
			0,00037037	R\$ 3.973,43
				R\$ 0,05
				R\$ 1,47
				R\$ 1,52
Encarregad Servente	Pátios e áreas verdes com média frequência	2700	0,00001235	R\$ 3.931,12
			0,00037037	R\$ 3.973,43
				R\$ 0,05
				R\$ 1,47

R\$ 1,52						
Encarregad Servente	Pátios e áreas verdes com baixa frequência	2700	0,00001235	R\$ 3.931,12	R\$ 0,05	
			0,00037037	R\$ 3.973,43	R\$ 1,47	
R\$ 1,52						
Encarregad Servente	Coleta de detritos em pátios e áreas verdes com frequência diária	100000	0,00000033	R\$ 3.931,12		
			0,00001000	R\$ 3.973,43	R\$ 0,04	
R\$ 0,04						
Encarregad Servente	Áreas hospitalares e assemelhadas	450	0,00007407	R\$ 3.931,12	R\$ 0,29	
			0,00222222	R\$ 3.973,43	R\$ 8,83	
R\$ 9,12						
Mão de obra	Área	Produtividade	Frequência no mês	Jornada de trabalho no semestre	Preço homem-mês	Subtotal
Encarregad Servente	Face externa com exposição a situação de risco	160	0,00020833	16,00	0,00001766	R\$ 4.213,64
			0,00625000	16,00	0,00052977	R\$ 4.226,22
R\$ 2,31						
Encarregad Servente	Face externa sem exposição a situação de risco	380	0,00008772	16,00	0,00000744	R\$ 3.931,12
			0,00263158	16,00	0,00022306	R\$ 3.973,43
R\$ 0,03						
Encarregad Servente	Face interna	380	0,00008772	16,00	0,00000744	R\$ 3.931,12
			0,00263158	16,00	0,00022306	R\$ 3.973,43
R\$ 0,03						
Encarregad Servente	Fachadas envidraçadas	160	0,00156250	8,00	0,00001104	R\$ 4.213,64
			0,00625000	8,00	0,00004415	R\$ 4.226,22
R\$ 0,05						
R\$ 0,19						
R\$ 0,24						

Valor mensal dos serviços

Tipo de área	Preço mensal unitário	Área	Periodicidade (diária)	Área total à ser limpa	Subtotal
Pisos acarpetados	R\$ 3,42	334,41	0,2	66,882	R\$ 228,74
Pisos frios	R\$ 3,42	16700	0,4	6680	R\$ 22.845,60
Laboratórios	R\$ 9,12	1820	1	1820	R\$ 16.598,40
Almoxarifados/ galpões	R\$ 1,64	540	0,2	108	R\$ 177,12
Áreas com espaços livres – saguão, hall e salão	R\$ 2,74	800	1	800	R\$ 2.192,00
Banheiros	R\$ 13,68	950	2	1900	R\$ 25.992,00
Áreas hospitalares e assemelhadas	R\$ 9,12	20	0,02	0,4	R\$ 3,65

Tipo de área	Preço mensal unitário	Área	Periodicidade (semestral)	Área total à ser limpa	Subtotal
Face externa com risco	R\$ 2,31	300	0,08	24	R\$ 55,44
Face externa sem risco	R\$ 0,92	2680	0,08	214,4	R\$ 197,25
Face interna	R\$ 0,92	2980	0,5	1490	R\$ 1.370,80

Total	R\$ 69.661,00
Valor Total da Proposta	R\$ 835.932,00

Informativo :Em nossas planilhas foram supridos o valor a título de vale transporte, pois em nossa expertise em contratações, em cidades do porte de Rio do Sul, a maioria das funcionárias não utiliza vale transporte, todavia se as mesmas optarem pela utilização, nossa empresa compromete a pagar o vale transporte e não repassar o custo ao Contratante, será pago com os valores provisionados a título despesas administrativas e lucratividade.

Curitiba /PR, 19 de maio de 2.020.

MULTILIMP SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA
CNPJ/MF: 16.934.245/0001-26
ISABELLE ALBERINI PEREIRA
DIRETORA

Materiais de Consumo e Limpeza							
Item	Produto	Unidade	Especificação Mínima	Qtd.	Qtd.	Custo Unitário	Custo Total Mensal
				Mensal	Anual		
1	Água Sanitária	Frascos de 5 litros	Água sanitária, solução aquosa à base de hipoclorito de sódio, teor de cloro ativo de variando de 2% a 2,5%.	10	120	R\$ 7,50	R\$ 75,00
2	Álcool Etilico Comum	Frascos de 1 litros	Álcool etílico comum, 70,0° GL, aparência visual líquido, límpido, isento de partículas, para limpeza.	24	288	R\$ 5,50	R\$ 132,00
3	Álcool em gel	Frascos de 5 Litros	Álcool em gel, anti séptico para as mãos, álcool etílico 70%..	5	60	R\$ 40,00	R\$ 200,00
4	Balde 15 litros	Unidade	Balde de plástico com capacidade de 15 litros, com alça de arame galvanizado com reforço no fundo e borda.	-	10	R\$ 4,00	R\$ 3,33
5	Balde 20 litros	Unidade	Balde de plástico com capacidade de 20 litros, com alça de arame galvanizado com reforço no fundo e borda.	-	10	R\$ 5,00	R\$ 4,17
6	Cabo extensor	Unidade	Extensor telescópico para limpeza em altura, extensível de 2,5 a 5,0 metros, produzido em alumínio.	-	6	R\$ 25,00	R\$ 12,50
7	Desinfetante	Frascos de 5 Litros	Desinfetante, aspecto físico líquido, aplicação bactericida e germicida, composição: tensoativo não iônico, essência, copolímero acrílico e água, cloreto de alquil dimetil benzil amônio 1%.	25	300	R\$ 6,90	R\$ 172,50
8	Detergente te estofados	Frascos de 5 Litros	Detergente para Estofados e Carpetes tipo Karpex ou similar.	2	24	R\$ 17,00	R\$ 34,00
9	Detergente uso Geral	Frascos de 5 Litros	Detergente líquido neutro, composição: tensoativo aniônico -5%, não iônico, edta, hidróxido de sódio, cloreto de sódio, água.	10	120	R\$ 8,00	R\$ 80,00
10	Escova de mão	Unidade	Escova de mão com cerdas de polipropileno.	-	10	R\$ 3,50	R\$ 2,92
11	Escova sanitário	Unidade	Vassoura de Nylon para Sanitário, com suporte.	-	30	R\$ 3,50	R\$ 8,75
12	Esponja multiuso	Unidade	Esponja multiuso dupla face, sendo uma em fibra sintética com material abrasivo e a outra em espuma de poliuretano, medindo 100x70x20mm (variação de até 10%).	30	360	R\$ 0,90	R\$ 27,00
13	Esponja de fibra de abrasivas, limpeza pesada	Unidade	Esponja de fibras abrasivas para limpeza pesada. Possui coloração verde escura de abrasão intensa para utilização em superfícies que apresentam sujeiras persistentes tais como pisos, paredes, etc. Dimensões mínimas 130 x 240 mm.	30	360	R\$ 1,20	R\$ 36,00
14	Espanador de pó	Unidade	Espanador de pó, cabo em madeira, comprimento cabo mínimo de 40 cm.	-	10	R\$ 9,30	R\$ 7,75
15	Flanela	Unidade	Flanela. Aplicação: limpeza geral. Composição: 100% algodão. Borda com bainha (costura reforçada), peluciada em ambos os lados, medindo aproximadamente (variável 10%) 40x60cm.	10	120	R\$ 1,60	R\$ 16,00
16	Gel/ Patilha para vaso sanitário	Unidade	Gel ou pastilha adesiva sanitária, para vasos, com aplicador.	30	360	R\$ 1,20	R\$ 36,00
17	Limpa vidros	Frasco com 500 ml	Limpa vidros spray, com pulverizador	10	120	R\$ 4,30	R\$ 43,00
17	Limpador multiuso	Frasco com 500 ml	Limpador de uso geral. Marca Veja ou similares, frasco com 500 ml.	15	180	R\$ 2,80	R\$ 42,00
18	Lixeira 15 litros	Unidade	Lixeira plástica quadrada, fabricada em Polietileno de Alta Densidade (PEAD) ou Polipropileno (PP) de alta resistência e durabilidade, com pedal para abertura, com articulação para facilitar a fixação do saco de lixo, medidas aprox. 31cm de comprimento x 29cm de largura x 34cm de altura, capacidade 15 litros.	-	20	R\$ 12,30	R\$ 20,50
19	Lustra móveis	Frasco com 300 ml.	Lustra móveis - aplicação: móveis de madeira em geral; composição: à base de óleos minerais e vegetais. O produto deve proporcionar brilho seco, lustrear e perfumar.	-	-	R\$ 4,60	-
20	Odorizador banheiro	Frasco com 360 ml	Odorizador de ambiente, aerosol, com perfume suave.	10	120	R\$ 6,79	R\$ 67,90
21	Pá de lixo	Unidade	Pá de Lixo Galvanizada com no mínimo 20 Cm x 20 Cm. Com cabo longo.	-	20	R\$ 6,50	-
22	Pano de chão grande	Unidade	Pano para limpeza, em forma de saco, tecido tipo sarja, 100% algodão, alvejado, dimensões 68 x 76 cm (variação aceitável de até 10%).	20	240	R\$ 3,30	R\$ 66,00
24	Pano de chão pequeno	Unidade	Pano para limpeza, em forma de saco, tecido tipo sarja, 100% algodão, alvejado, dimensões 40 x 70 cm (variação aceitável de até 10%).	20	240	R\$ 2,20	R\$ 44,00
26	Papel Higiênico	Fardo com 64 rolos	Papel Higiênico. Folha dupla de primeira qualidade. Acabamento picotado na cor branca. Rolos de 10cmx30 metros cada rolo.	25	300	R\$ 55,00	R\$ 1.375,00
27	Papel toalha	Pacote com 1000 unidades	Papel toalha, interfolhas, 2 dobras, não reciclado, alta absorção, folha simples alta qualidade, gofrado, com 100% de fibras celulósicas virgens, na cor branca, sem fragrância, largura mínima de 22 cm e máxima de 23 cm, comprimento mínimo de 20 cm e máxima de 23 cm.	50	600	R\$ 10,29	R\$ 514,50
28	Papeleira	Unidade	Papeleiras para acondicionamento de papel toalha nos banheiros, plástica, fixável na parede.	-	10	R\$ 12,00	R\$ 10,00
29	Placa sinalizadora	Unidade	Placa de sinalização de chão "Piso Molhado", cavelete plástico, cor amarela.	-	6	R\$ 15,00	R\$ 7,50
30	Remove dor de cola	Frasco com 300 ml	Removedor de cola não corrosivo e biodegradável.	4	48	R\$ 12,00	R\$ 48,00
31	Rodo	Unidade	Rodo com cabo rosqueável. Material cabo plástico. Material suporte plástico ou metal com comprimento de 60 cm, cabo com no mínimo 1,20 cm. Quantidade de borrachas 2.	10	120	R\$ 7,30	R\$ 73,00
32	Rodo limpa vidros	Unidade	Rodo Limpa Vidros Telescópico, Cabo Extensor com no mínimo 3 Metros de comprimento para janelas altas.	-	10	R\$ 24,00	-
33	Sabonete líquido	Frascos com 5 litros	Sabonete líquido, aspecto físico líquido viscoso cremoso, para aplicação em saboneteira para sabonetes líquidos, com registro no ministério da saúde e ANVISA, perfume suave, contendo agentes biodegradáveis, acidez 6,50 a 7,50.	5	60	R\$ 13,00	R\$ 65,00
34	Sacos lixo 100 litros	Rolo com 10 unidades	Saco plástico para lixo, cor preta, material plástico biodegradável, micragem 0,10, com capacidade para 100 litros cada, medindo 75 x 105 cm.	30	360	R\$ 2,70	R\$ 81,00
35	Sacos lixo 50 litros	Rolo com 10 unidades	Saco plástico para lixo, cor preta, material plástico biodegradável, micragem 0,05, com capacidade para 50 litros cada (variação aceitável de até 10%).	10	120	R\$ 1,30	R\$ 13,00
36	Sacos lixo 30 litros	Rolo com 10 unidades	Saco plástico para lixo. Capacidade 30 litros, Cor preta. Largura mínima 59 cm e altura mínima 62 cm. Material polietileno. Para uso doméstico. Pacote com 100 unidades.	30	360	R\$ 0,90	R\$ 27,00
37	Sabão em pó	Embalagem com 1 kg	Sabão em pó. Biodegradável, com amaciante. Aplicação lavar roupa e limpeza geral.	15	180	R\$ 5,50	R\$ 82,50
38	Sabão alcalino	Frasco com 5 litros.	Sabão Líquido alcalino para limpeza pesada.	5	60	R\$ 14,00	R\$ 70,00
39	Sabonete líquido	frasco com 300 ml	Saponáceo líquido cremoso, para limpeza pisos, paredes e louças, tensoativo biodegradável.	24	288	R\$ 3,00	R\$ 72,00
40	Tela odorizadora mictório	Unidade	Tela odorizadora para mictório, em PVC, com fragrância, sistema de furos com anti respingo.	20	240	R\$ 1,20	R\$ 24,00

41	Vassoura de nylon	Unidade	Vassoura nylon cabo rosqueável, com cepa em polipropileno com no mínimo 26 cm com cerdas de nylon felpudas nas pontas, composta de no mínimo de 60 tufos, organizados no mínimo de 4 por 15 fileiras e cada tufo formado por no mínimo de 14 cerdas de nylon macio e flexível com pontas de comprimento mínimo de 14 cm, cabo de madeira ou tubo metálico com 120 /-5 cm de comprimento, revestido de película plástica, impermeável e ponta de plástico com rosca para fixar na vassoura.	10	120	R\$ 10,00	R\$ 100,00
CUSTO TOTAL DOS MATERIAIS							R\$ 3.693,82
RATEIO POR COLABORADOR							R\$ 335,80
Equipamentos							
Item	Produto	Unidade	Especificação Mínima	Qtd. Mensal	Qtd. Anual	Custo Unitário	Custo Total Anual
1	Escada dobrável	Unidade	Escada dobrável, com aproximadamente 2 metros de altura, de alumínio, com no mínimo 7 degraus, com pés antiderrapantes	-	10	R\$ 65,00	R\$ 650,00
CUSTO TOTAL DOS MATERIAIS							R\$ 650,00
CUSTO MENSAL							R\$ 54,17
RATEIO POR COLABORADOR							R\$ 4,92

Curitiba /PR, 19 de maio de 2.020.

MULTILIMP SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA
CNPJ/MF: 16.934.245/0001-26
ISABELLE ALBERINI PEREIRA
DIRETORA

INSUMOS DA MÃO DE OBRA– Uniformes e complementos – observar regras contratuais quanto à recomposição de valores (reajuste por índice)

ITEM (ver cf. categoria, no Termo de Ref.)	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	VIDA ÚTIL (MESES)	QTD	CUSTO MENSAL (R\$)
Calça	R\$ 45,00	6	2	R\$ 15,00
Jaleco	R\$ 30,00	6	2	R\$ 10,00
Jaqueta e moletom	R\$ 90,00	12	2	R\$ 15,00
camisetas de manga curta	R\$ 20,00	6	2	R\$ 6,67
camisetas de manga longa	R\$ 25,00	6	2	R\$ 8,33
crachá	R\$ 5,00	12	1	R\$ 0,42
Bota de borracha	R\$ 43,00	6	1	R\$ 7,17
Bota de segurança	R\$ 75,00	6	1	R\$ 12,50
Outros (especificar)				
Custo Total Mensal para 01 empregado:				R\$ 75,09

Análise Planilha de Custos - PE 04/2020

Contabilidade IFC <contabilidade@ifc.edu.br>
Para: Compras - IFC <compras@ifc.edu.br>

19 de maio de 2020 10:33

Bom dia,

Segue parecer em anexo.

Atenciosamente,

Charles Laubenstein

Contador

CRC SC - 038093/O-4

Coordenação-Geral Contábil, Orçamentária e Financeira

PROAD - Pró-Reitoria de Administração

Tel: (047) 3331-7831



[Texto das mensagens anteriores oculto]



PARECER 053_2020 - Pactuação Multilimp - Limpeza Rio do Sul III.pdf
189K

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense – Reitoria

CGCOF/DAP/REITORIA/IF Catarinense.

Processo: 23348.002797/2020-14

Licitação: Pregão Eletrônico 04/2020

Objeto: Prestação de serviços de limpeza para atender as necessidades do campus Rio do Sul.

Empresa: Multilimp Serviços Terceirizados Ltda.

CNPJ: 16.934.245/0001-26

Blumenau/SC, 19 de maio de 2020.

À

Cristiane Westphal

Coordenação de compras e licitações

PARECER 053/2020

Considerando a Planilha dos Custos e Formação de Preço apresentada pela empresa Multilimp Serviços Terceirizados, em relação aos serviços de limpeza, Pregão Eletrônico nº 04/2020, referente ao IFC campus Rio do Sul.

Considerando o teor da Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão e suas alterações no que se refere a pactuação.

Considerando o Anexo III da Portaria nº 07, de 09 de março de 2011, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão que dispõe sobre os procedimentos a serem observados pelos proponentes em licitações para a contratação de serviços terceirizados.

Considerando a Convenção Coletiva de Trabalho de Categoria nº SC000261/2020, com registro no MTE em 27/02/2020, processo nº 10263.100618/2020-93.

Considerando as atribuições desta contadoria, como sendo responsável pela análise dos custos das planilhas decorrentes da convenção coletiva e demais alterações legais, não cabendo a este setor inferir em quaisquer outros aspectos relativos ao processo.

Constatou-se o que segue:

Os valores apresentados estão de acordo com as legislações tributárias e trabalhistas, bem como os cálculos, de acordo com as normas em vigência. Destacamos apenas que há uma diferença entre o valor apresentado pela empresa e o valor apresentado nos cálculos desta contabilidade, todavia, tal diferença é proveniente de arredondamentos das casas decimais entre uma planilha e outra, não acarretando prejuízo à proposta realizada pela licitante.

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense – Reitoria

Acompanhado do parecer, segue a planilha de formação de preços com os itens calculados conforme análise dessa contadoria, que, mantendo os demais percentuais e valores apresentados pela empresa, resultou em um valor mensal de **R\$ 69.661,00** (sessenta e nove mil, seiscentos e sessenta e um reais) e em um valor global de **R\$ 835.932,00** (oitocentos e trinta e cinco mil, novecentos e trinta e dois reais) para o item 1 – Campus Rio do Sul.

Sem mais para o momento, enviamos para apreciação e providências.

Atenciosamente,

Charles Laubenstein
Contador – IFC Reitoria
CRC SC-038093/O-4